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Dnevi slovenskega turizma 
2023

V okviru DST se zvrstijo številni pomembni dogodki: plenarni del, 
podelitev najvišjih priznanj v turizmu, 70. Gostinsko turistični 
zbor, prireditev Moja dežela – lepa in gostoljubna, IT Tour idr.
»Umetna inteligenca in novi poslovni modeli v turizmu« so 
krovna tematika letošnjega plenarnega dne.

Tudi letošnja jesen ne bo minila brez največjega in 
najpomembnejšega strokovnega dogodka v turizmu 
- prireditev Dnevi slovenskega turizma (DST) bo 
letos potekala med 13. in 15. novembrom 2023.
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16.00 – 16.30 
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17.00 – 17.30

17.30 – 18.00

18.00 – 18.30

18.30 – 19.00

19.00 – 19.30

19.30 – 20.00

20.00 – 20.30 

20.30 – 21.00

21.00 – 21.30

21.30 – 22.00

22.00 –

Ponedeljek 13. 11. 2023 Torek 14. 11. 2023 Sreda 15. 11. 2023

Srečanje turističnih
društev

Pozdrav prireditvi
s podelitvijo priznanj

IT TOUR

tekmovanja po 
programu

70.

(TGZS)

tekmovanja po 
programu

70.

PLENARNI DAN
DST

SVEČANA 
PRIREDITEV
s podelitivjo 

priznanj

 

Strokovne 
delavnice JRE

 

tekmovanja po 
programu

70.

MOJA DEŽELA -
LEPA IN

GOSTOLJUBNA
(TZS)

Strokovna 
delavnica Sekcije 
za gostinstvo in 

turizem 
in druženje

Strokovno 
srečanje gostincev 

(OZS)

Zaključek 
prireditve  

(GTZ)

Tekmovanje v pripravi jedi po naročilu
Tekmovanje v pripravi burgerjev

Tekmovanje v pripravi jedi v ponvi - BIG PAN
Tekmovanje v mešanju pijač

Tekmovanje v pripravi in postrežbi kave
Tekmovanje hotelskih receptorjev

Tekmovanje sobaric
Tekmovanje v pripravi jedi pred gosti 

Šolska tekmovanja KUHARSTVO | TURIZEM | STREŽBA
Tekmovanje vinskih svetovalcev

13. - 14. november 2023
Hit d.d. Nova Gorica
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PRIJAVE DO 5. NOVEMBRA 2023

Osrednji plenarni dan DST
Srečanje turističnih društev in Moja dežela - lepa in gostoljubna (TZS)
Strokovno srečanje gostincev s podelitvijo priznanj (OZS)
IT Tour - STO
Strokovne delavnice JRE



UVODNIK

Drage bralke, spoštovani bralci!

»Urejenost je ključnega pomena za 
vsako okolje, ki želi biti konkurenčno 
na področju turizma. Seveda k temu 
lahko močno prispevajo lokalne 
skupnosti in različne službe, a še 
pomembneje je, da pomen urejenosti 
začutimo tudi prebivalci, ki v nekem 
okolju živimo,« je Dubravka Kalin, 
generalna direktorica Direktorata za 
turizem pri Ministrstvu za 

gospodarstvo, turizem in šport RS izpostavila pomen natečaja 
Moja dežela – lepa in gostoljubna. Paradni natečaj Turistične 
zveze Slovenije je že od začetkov pred 32 leti usmerjen v 
urejenost okolja in zagotavljanje visoke kakovosti bivanja tako 
za lokalne prebivalce in obiskovalce. V današnjem turističnem 
žargonu bi rekli, da je trajnostno naravnan. 
Vsi 'lepotni natečaji' so seveda že dolgo precej več od iskanja 
zunanje lepote, naš ni nobena izjema. Pomembna je vsebina, ki 
je po trditvah strokovne ocenjevalne komisije iz leta v leto 
bogatejša. Kot da bi se pisalo novo poglavje trajnostne turistične 
zgodbe pri nas. »Turistične ponudbe je vse več v različnih 
oblikah, več je vključevanja lokalnih ponudnikov. Ponudbe so z 
vsebinami domišljene in namenjene različnim skupinam 
obiskovalcev,« ocenjuje vodja komisije za kraje Andreja Vesel. 
Njen optimizem je mogoče podkrepiti tudi s statistiko.
Po podatkih Statističnega urada RS smo julija v Sloveniji 
zabeležili rekordni turistični obisk, ki je bil za skoraj desetino 
boljši kot lanski. Avgust je postregel z nekoliko nižjimi rezultati. 
Obiskalo nas je milijon turistov, ki so ustvarili skoraj 2,9 milijona 
prenočitev. To je bilo za dva odstotka manj kot v istem mesecu 
leta 2019 in za šest odstotkov manj kot lani, ko je bilo največ 
prenočitev do zdaj. S poletno sezono 2023 v celoti smo lahko 
zadovoljni; kljub upadu domačih gostov in vremenskim 
ujmam smo zabeležili le 2,5 odstotka manjše število prenočitev 
v primerjavi s številom prenočitev v rekordni lanski poletni 
sezoni, ko smo število prenočitev v primerjavi z letom 2019 
presegli kar za 7,7 odstotka. 
Zadovoljni smo lahko tudi z letošnjim natečajem Moja dežela 
– lepa in gostoljubna, saj smo ga kljub vremenskim 
kataklizmam uspeli pripeljati do konca. Najbolj smo ponosni, 
da smo uspeli obiskati tudi v poplavah prizadete kraje in da ti 
niso bili prikrajšani. V tokratni reviji predstavljamo finaliste, 
med katerimi sta tudi Črna na Koroškem in Mozirje, ki sta bili 
med najbolj prizadetimi. Čeprav je najhuje že mimo – tudi po 
zaslugi vseslovenske solidarnosti, v kateri so pomembno vlogo 
tudi tokrat odigrala naša turistična društva –, ne smemo 
pozabiti na 'poplavljence'. S takšnimi in drugačnimi akcijami, 
predvsem pa turističnim obiskom, jim poskušajmo pomagati, 
da bodo ponovno z optimizmom zrli v prihodnost. 
Naša prireditev Moja dežela – lepa in gostoljubna 2023, na 
kateri bomo gostili finaliste natečaja MDLG in turistična 
društva iz vse Slovenije, je majhen korak v tej smeri. Se vidimo 
na prireditvi Dnevi slovenskega turizma, ki bo 13. 11. 2023 v 
Novi Gorici.  
'Turizem smo ljudje' ni kar tako slogan TZS, ki z bogato bazo 
turističnih prostovoljcev že desetletja skrbi, da je Slovenija lepa, 
gostoljubna, ne nazadnje pa tudi solidarnosti polna destinacija.

Polona Frelih, urednica 

Kazalo / U
vodnik

Prihodnja številka Lipovega lista bo izšla v prvi polovici decembra. 
Sporočila o novostih na območju delovanja vašega društva 
najpozneje do 10. novembra 2023 pošljite na elektronski naslov: 
info@turisticna-zveza.si, napovedi prireditev pa še naprej pridno 
vpisujte na našo spletno stran. 
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Na naslovnici: Nova Gorica s Solkanom, pogled iz Kekca, 
Avtor: Ernad Ihtijarević

INTERVJU 4–5
Dubrovka Kalin, generalna direktorica Direktorata za tu-
rizem pri Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport RS

MOJA DEŽELA – LEPA IN GOSTOLJUBNA 6–33
Slovenski turizem piše novo poglavje
Najboljši se predstavijo

TZS 34–36
Turistična zveza Slovenije aktivno v jesensko sezono

KJER JE ZDRAVJE DOMA 37
Energijski zdravilni park Srce

TURISTIČNI PODMLADEK 38–39
Laura Vesel, mlada ocenjevalka natečaja MDLG

AKTUALNO 40–41
Vinogradnik Matjaž Pavlin

DIGITALIZACIJA 42
Podkasti

Zahvala 

Zahvaljujem se vsem ocenjevalcem in 'tekmovalcem' našega 
skupnega projekta Moja dežela – lepa in gostoljubna, s katerim že 
dobra tri desetletja skrbimo za rast in razvoj trajnostnega turizma 
po vsej Sloveniji. V poplavah prizadetim območjem želim, da se 
življenje čimprej vrne v stare tirnice in  zagotavljam, da bo 
Turistična zveza še naprej podpirala vse trajnostno naravnane 
turistične projekte. 

Dominik S. Černjak, predsednik Turistične zveze Slovenije
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Na Blejskem strateškem forumu ste dejali, da delati v 
turizmu pomeni biti gladiator. V kakšnem smislu?
Turizem je izjemno intenzivna panoga, v kateri ključno vlogo 
igramo ljudje in ki v ospredje postavlja tradicionalno vrednoto – 
gostoljubje. Mnogokrat je velik izziv, kako izpolniti pričakovanja 
naših gostov ter jih hkrati uskladiti s pričakovanji zaposlenih in 
lokalnega prebivalstva. Hkrati pa turizem od zaposlenih zahteva, da 
marsikdaj kljub zahtevnim, delovno intenzivnim in napornim 
situacijam ohranijo nasmeh na obrazu. 

Intervju

Dubravka Kalin, generalna direktorica Direktorata za turizem pri Ministrstvu za 
gospodarstvo, turizem in šport RS

»Zelo pomembno je, da 
turizem raste v sinergiji z 
lokalnim okoljem« 

Eden ključnih izzivov turizma je pomanjkanje kadrov. 
Katere ukrepe pripravljate na tem področju?
Nadaljnji razvoj slovenskega turizma si težko predstavljamo brez 
intenzivnega vlaganja v človeške vire. Vedno bolj se namreč kaže, da 
se nabor želenih kompetenc v turizmu spreminja. Vedno bolj so 
cenjene tudi mehke veščine, ki so ključnega pomena pri delu z 
ljudmi. Predvsem pa zaznavamo, da je treba poklicem v gostinstvu 
in turizmu vrniti ugled, zato skupaj s Slovensko turistično organizacijo 
in gospodarskimi zbornicami izvajamo številne aktivnosti. Izvedli 
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Intervju
smo kar nekaj delavnic za izobraževalce in svetovalne delavce v 
šolah, hkrati smo s predstavitvijo poklicev na različnih sejemskih 
dogodkih poskušali vzbuditi zanimanje za različne poklice. Aktiviran 
je bil tudi portal Kariera v turizmu: Ustvarjam doživetja, kjer so zbrani 
ukrepi na nacionalni ravni, kot so npr. štipendije za deficitarne 
poklice, kadrovske štipendije, plačana praksa, podjetniške spodbude, 
finančne spodbude za delodajalce …

Na ministrstvu se med drugim ukvarjate tudi z 
vprašanjem, kako motivirati mlade za delo v turizmu. Se 
vam zdi, da turizem za mlade ni več privlačno področje? 
Zakaj?
Turizem je zelo dinamična panoga, ki se zelo hitro prilagaja 
trendom. Zato mislim, da bo turizem postal za mlade znova 
privlačen, ko bodo prepoznali možnost, da izkoristijo svoje 
kompetence in veščine, s katerimi so odraščali. So izjemno mobilni, 
pametne naprave so jim samoumevne, tako sem prepričana, da se 
lahko zelo hitro najdejo v digitalnem trženju, pri upravljanju s 
podatki, blizu jim je trajnostna tematika, obvladajo virtualne 
tehnologije, pretočne vsebine, družabna omrežja in menedžiranje 
doživetij. Večji napor bo treba vložiti v nekoliko bolj tradicionalno 
naravnane poklice, ki so v turizmu tudi nujno potrebni.

predstavljamo turizem brez izjemno aktivnih turističnih društev, ki 
so podjetno znala poiskati in razviti potenciale svojega okolja. 
Matrika produktov v Strategiji slovenskega turizma pa odpira 
izjemno široko polje možnosti predvsem za razvoj doživetij. 

Kakšna je po vašem mnenju največja dodana 
vrednost 400 turističnih društev in 30 tisoč turističnih 
prostovoljcev?
Po moji oceni so turistična društva tista, ki lahko zelo uspešno 
pomagajo graditi most med turizmom in lokalnimi prebivalci, 
hkrati pa budno oko turističnih prostovoljcev lahko ključno pomaga 
destinaciji ne samo pri kreaciji avtentičnih doživetij, ampak tudi pri 
iskanju novih, trajnostno naravnanih rešitev.

TZS je z vami sodelovala že v časih, ko ste bili še 
direktorica KTRC, zlasti v povezavi z natečajem Moja 
dežela – lepa in gostoljubna. Zakaj ste se odločili za 
sodelovanje v natečaju MDLG?
Urejenost je ključnega pomena za vsako okolje, ki želi biti 
konkurenčno na področju turizma. Brez tega preprosto ne gre. 
Seveda k temu lahko močno prispevajo lokalne skupnosti in 
različne službe, a še pomembneje je, da pomen urejenosti začutimo 
tudi prebivalci, ki v nekem okolju živimo, zato so tovrstne aktivnosti 
izjemno dobrodošle in učinkovite. 

Kaj je poleg lepot in gostoljubnosti še pomembno za 
uspešen razvoj slovenskega turizma? 
Osnova je zagotovo ustrezna infrastruktura, hkrati bo treba v 
prihodnje še učinkoviteje vključevati v turizem našo dediščino in 
elemente, ki odražajo našo identiteto. Le tako se bomo lahko 
izognili temu, da Slovenija ne postane turistični Disneyland. 

Kateri so temeljni poudarki Strategije slovenskega 
turizma za obdobje 2022–2028, ki bi jih morala poznati 
vsak prebivalec Slovenije?
Korak za korakom gradimo 'zeleno zgodbo' Slovenije, z manjšim 
odtisom, s kakovostno ponudbo, z večjo vrednostjo za vse ter s 
pristnim, lokalno izraženim karakterjem destinacij.

Kako lokalno skupnost in domačine vzgajati, da do 
turistov ne bi postali neprijazni, kar je na najbolj 
obremenjenih turističnih točkah že realnost?
Po navadi vedno izpostavljamo pozitivne in multiplikativne učinke 
turizma, vendar je treba priznati, da je turizem lahko tudi zelo 
invaziven. Zato je pomembno, da turizem raste v sinergiji z deležniki 
v lokalnem okolju, kolikor je to le mogoče, hkrati pa mora tu odigrati 
veliko vlogo destinacijski menedžment, ki mora prevzeti vlogo 
destinacijskega dirigenta. Le tako lahko preprečimo, da destinacijo 
začne 'voditi' trg, ki ne razmišlja ne o uravnoteženosti ne o dobrobiti 
prebivalcev, ampak zgolj o svojih interesih. 

Polona Frelih

Tudi Turistična zveza Slovenije med svoje glavne izzive 
uvršča pomanjkanje podmladka. Kako mlade pritegniti 
v turistična društva glede na vaše izkušnje direktorice 
KTRC Radeče?
Vedno znova ponavljamo iste napake in pričakujemo, da se bodo 
mladi prilagodili nam. Ampak oni te potrebe nimajo. Odveč je 
pričakovati, da bomo dobili drugačne rezultate, če vztrajno in vse 
počnemo na enak način. Zato menim, da je ključ za rešitev v tem, 
da mlade vključimo na način, ki je njim blizu. Tako imamo tudi več 
možnosti, da nam bo dolgoročno uspelo pritegniti goste mlajše 
generacije Z, ki so pravzaprav naši bodoči gostje. 

Turistična zveza Slovenije s svojimi programi Turizmu 
pomaga lastna glava, Več znanja za več turizma, Zlata 
kuhalnica ter Mladi turistični vodnik mlade usmerja v 
turizem. Kako ocenjujete naše projekte? 
Nekatere stvari morajo biti v turizmu izpeljane od zgoraj navzdol, a 
seveda v sodelovanju s terenom. Tu mislim predvsem na strateške 
usmeritve, zakonodajne podlage, razne spodbude in podobno. Za 
vaše projekte pa je značilen pristop 'od spodaj navzgor', ki je 
ključnega pomena pri gradnji socialnega kapitala in za izgradnjo 
avtentičnega turizma, ki sta ključnega pomena, če želimo uspešno 
graditi turizem prihodnosti. 

Se vam zdi, da so turistična društva dovolj vključena v 
razvojne zgodbe slovenskega turizma. Kje jih vidite v 
skupni strategiji? 
Turistična društva se zelo različno odzivajo na možnosti in priložnosti, 
ki jih ponuja njihovo okolje. V nekaterih okoljih si danes že zelo težko 

Dubravka Kalin v družbi podpredsednika TZS Jožeta Praha na 
tiskovni konferenci ob Svetovnem dnevu turizma.

Kalinova v družbi predsednika TZS Dominika S. Černjaka na 
Blejskem strateškem forumu.
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M
oja dežela – lepa in gostoljubna

Na izlet s Turistično 
zvezo Slovenije
Natečaj Moja dežela – lepa in gostoljubna 2023 (MDLG) pod častnim pokroviteljstvom predsednice RS Nataše Pirc Musar 
je zaključen. V vseslovenskem tekmovanju v urejenosti in gostoljubnosti, na katerem Turistična zveza Slovenije kot 
organizator posebno pozornost posveča zelenemu turizmu in trajnostnemu razvoju, je sodelovalo kar 173 slovenskih 
krajev/mest ter drugih deležnikov v turizmu.

Letos je bilo tekmovanje zaradi poplav še posebno zahtevno, a smo 
ga po zaslugi prostovoljcev uspešno pripeljali do konca, za kar se jim 
iskreno zahvaljujemo. Prizadete kraje smo na srečo uspeli obiskati že 
pred kataklizmo, zato razdejanje ni vplivalo na končno oceno. Vsem 
finalistom bomo priznanja podelili na prireditvi Dnevi slovenskega 
turizma, ki bo 13. novembra 2023 v Novi Gorici. 

MOJA DEŽELA – LEPA IN GOSTOLJUBNA 2023

'Ljubljenci ljudskih src', ki so bili izbrani 
na spletnem glasovanju: 

Večja mesta: 
Velenje

Srednja mesta: 
Zagorje

Manjša mesta: 
Radlje ob Dravi

Mestna, trška, vaška jedra: 
Brežice

Zdraviliški kraji: 
Laško

Turistični kraji: 
Kobarid

Izletniški kraji: 
Črna na Koroškem 

Kampi: 
Kamp Kolpa

Glampingi: 
Slovenia Eco Resort

Mladinska prenočišča: 
Mladinski hostel Trbovlje 

Tematske poti: 
Pot Srečno

Izletniška točka: 
Tinekov brod na reki Muri

Večja mesta: 
Celje

Koper 
Ljubljana

Srednja mesta: 
Nova Gorica 

Slovenj Gradec 
Zagorje

Manjša mesta: 
Mozirje 

Radlje ob Dravi 
Sevnica

Turistični kraji:
Bled 
Izola 

Radovljica

Zdraviliški kraji:
Podčetrtek 

Rogaška
Zreče

Izletniški kraji: 
Črna na Koroškem 

Kostanjevica na Krki 
Šmarje pri Jelšah

Vipavski Križ

Izletniške točke: 
Bukovniško jezero 

Doživljajski park Cukarca 
Grad Rajhenburg

Stolp Vinarium

Mestna jedra: 
Kamnik – staro mestno jedro 

Slovenj Gradec
Slovenske Konjice

Vaška jedra: 
Kosovelje
Remšnik

Zdole

Trška jedra: 
Kropa 

Mozirje
 Park Slavka Osterca Veržej

Mladinska prenočišča: 
Hostel Pekarna Maribor 
Mladinski hotel Punkl
Youth hostel Ars Viva

Kampi:  
Kamp Danica Bohinj
Kamp in park Šobec

Kamp Špik

Glampingi: 
Glamping Dežele refoška

Glamping Lake Bloke 
Gozdna vasica Theodosius

Naj tematske poti: 
Grajska pot Podsreda

Pot trapistov
Risova pot

Petrolovi bencinski servisi: 
PM Ivančna Gorica 

PM Muta  
PM Šentjur 

PM Žiri

(po abecednem vrstnem redu) 

Nominiranci natečaja Moja 
dežela – lepa in gostoljubna 

2023 

Letos smo v okviru projekta promovirali našo novo digitalno aplikacijo 
moj – izlet.si ter tako domačega gosta nagovarjali k odkrivanju lepot 
zelene Slovenije.
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oja dežela – lepa in gostoljubna

7

Čeprav je lilo kot iz 
škafa, je natečaj Moja 
dežela – lepa in 
gostoljubna 2023 pod 
streho 
Natečaj Moja dežela – lepa in gostoljubna 2023 je bil zaradi vremenske kataklizme še posebno zahteven, a so ga člani 
strokovnih komisij, ki jih v celoti predstavljajo prostovoljci, ne glede na to uspešno pripeljali do konca. Pregledali so 28 
mest, 19 mestnih, vaških in trških jeder, 35 izletniških točk, 21 izletniških krajev, 10 mladinskih prenočišč, 18 kampov in 
glampingov ter 25 tematskih poti. V poplavah prizadete kraje so obiskali pred vodno ujmo ter ko je bila sanacija že za njimi, 
zato nikakor niso bili prikrajšani. 

Huda ura je poskrbela za številne izzive, zaradi katerih so morali 
ocenjevalci pokazati dobršno mero prilagodljivosti, iznajdljivosti in 
potrpežljivosti. Ocenjevanje se v ničemer ni razlikovalo od tistih v 
prejšnjih letih. Vodja komisije za ocenjevanje krajev Andreja Vesel je 
ob zaključku izbora poudarila, da so se srečali s številnimi novostmi 
v razvoju turizma v smislu nadgradnje turističnih produktov tako na 
področju digitalizacije kot zelenih smernic slovenskega turizma. 
»Ponosni smo, da nam je letos uspelo do konca pripeljali paradni 
natečaj Moja dežela – lepa in gostoljubna. Ocenjevali smo vse 
'vroče' točke kot tudi skrite kotičke po naši lepi in gostoljubni deželi, 
prepredenimi s kolesarskimi potmi, in to čeprav je lilo kot iz škafa. 
Temeljni smisel natečaja MDLG je tudi skrb za urejeno okolje, v 
katerem ljudje živijo, se družijo in drugi dopustujejo … Je priložnost, 
da vsakič znova pokažejo, kam sodijo na turističnem zemljevidu. 
In ne samo to, sodijo tudi v aplikacijo Moj-izlet.si, ki jo je v pomoč 
domačim turistom razvila Turistična zveza Slovenije. Akcija ima 
res velik pozitiven vpliv na vse kategorije tekmovalcev. Letos sta 
prav urejenost in čistoča krajev prišla do izraza po vsej deželi. Na 
vsakem koraku je bilo čutiti srčnost in utrip prijaznih domačinov, ki si 
prizadevajo za urejenost kraja. To je velik prispevek k razvoju turizma, 
tudi na podeželju,« je poudarila Veselova. 
Pritrjuje ji vodja komisije za jedra Lenka Molek, ki pravi, da je na 
splošno mogoče opaziti zviševanje kakovosti urejanja in posebne 
napore lokalnih dejavnikov, še posebno se to odraža v mestnih 
jedrih. »Letošnje ocenjevanje urejenosti zgodovinskih jeder je 
potekalo v enaki sestavi komisije in na način kot prej. Presenečenje 
je bila drugačna struktura prijavljenih jeder, saj je bilo – obratno 

kot prejšnja leta – največ mestnih (8) in najmanj vaških jeder (5). Na 
letošnje ocenjevanje so vplivala tudi neurja, saj je bil ogled dveh jeder 
odpovedan, nekaterih drugih pa prestavljen. Sama neurja so naredila 
v jedrih sorazmerno manj škode kot v okolici, kar priča o njihovih 
skrbno izbranih lokacijah in stoletjih izkušenj,« je poudarila Molekova. 
Boštjan Luštrik, vodja komisije za ocenjevanje kampov, glampingov 
in mladinskih prenočišč, poudarja, da večjih odstopanj letos ni bilo, 
izpostavi pa nekoliko manjše število prijavljenih kandidatov, manj 
prijavljenih je bilo tudi tematskih poti. »Komisija za tematske poti pri 
TZS se je tudi v letošnjem letu, ko se je prijavilo 25 tematskih poti, 
dobro pripravila na ocenjevanje. Različnost Slovenije na majhnih 
razdaljah se kaže tudi v različnosti na posameznih tematskih poteh. 
So tiste, ki so ponovno pokazale, da med najboljše sodijo poti, ki 
znajo povezati tako srčnost prostovoljstva kot znanje profesionalcev 

Komisija za kraje v fotoateljeju in galeriji Pelikan v Celju.
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in profesionalnih inštitucij, oplemeniteno s sredstvi z raznih 
razpisov. Odlične so tiste, ki so znale ob postavitvi in vzdrževanju 
narediti koncept – načrt upravljanja – in se postaviti v okolje kot 
povezovalec mnogih vsebin. Vedno znova nas navdušijo razni novi 
pristopi od infrastrukture kot vodenja,« je poudaril Jože Prah, vodja 
komisije za tematske poti. 

Slovenski turizem, kot da piše novo poglavje 
Na vprašanje, kako bi na splošno ocenili našo turistično ponudbo in 
ali je napredovala v primerjavi s prejšnjimi leti, Veselova odgovarja, 
da na terenu dobiš občutek, kot da se piše novo poglavje 
trajnostne in turistične zgodbe pri nas. »Turistične ponudbe je 
več v različnih oblikah, več je vključevanja lokalnih ponudnikov. 
Ponudbe so z vsebinami domišljene in namenjene različnim 
skupinam obiskovalcev. Viden je napredek pri novih turističnih 
produktih in lokalnih ponudnikih nastanitev, ki nagovarjajo različne 
tipe obiskovalcev. Doživetja, izvirnost in pristnost pri lokalnih 
ponudnikih, pri čemer turist odkriva lokalne okuse, so v porastu in 
kakovost turistične ponudbe se dviga na višjo raven, nenehno se 
izboljšuje. To so aduti, ki se danes v turizmu štejejo in so jih kot 
priložnost za razvoj turizma prepoznali tudi sami. Zavedajo se 
svoje identitete, ki jo implementirajo z novimi turističnimi produkti. 
Priljubljeno je predvsem spanje na podeželju in potovanje z 
avtodomi,« je bila izčrpna Veselova, ki je ponovno izpostavila 
aplikacijo Moj-izlet.si kot enega od inovativnih digitalnih produktov, 
v katerem je zbrana skoraj vsa turistična ponudba naše dežele za še 
tako zahtevnega domačega gosta. 

Dediščina in dediščinska skupnost 
Veselova zaključuje, da je strokovna komisija na letošnjem 
ocenjevanju odkrila več, kot so pričakovali. »Navdušilo me je 
zavedanje destinacij nad njihovo različno dediščino, ki jo kot 
zaklade ponosno ohranjajo in umeščajo v turistične inovativne 
produkte. Podobe krajev in izročila spoštujejo in obujajo na 
sodoben način. Veseli me, da se zavedajo svojih potencialov, ki 
jih delajo prepoznavne in avtentične. Destinacije ustvarjajo bolj 
kakovostno življenje za vse prebivalce s pozitivnimi učinki za vse z 
upoštevanjem po razpršitvi gostov,« je ocenila Veselova. 

Tudi Molekova se strinja, da je slovenska turistična ponudba 
napredovala, kar se odraža tudi v zgodovinskih jedrih kot 
pomembnih ciljih obiska zaradi njihove pričevalnosti, ponudbe 
in dodatne, obiskovalcu namenjene vsebine. »V segmentu, ki ga 
ocenjujemo, opažamo nenehno izboljševanje. Tako glede fizične 
rehabilitacije jeder, njihovega oživljanja s stanovalci in primernimi 
dejavnostmi ter seveda ohranjanja kulturne dediščine – kar je vse 
temelj in predpogoj za vse ostalo. Živahno se razvijajo posamezne 
atrakcije, izvajajo dogodki, izdelujejo produkti, skoraj povsod 
razvijajo lokalne blagovne znamke ...« je bila jasna Molekova. 
Luštrik je izpostavil glampinge, ki po njegovih navedbah rastejo 
kot gobe po dežju in so v Sloveniji očitno najnovejši turistični 
trend. »Glampi se še razvijajo oziroma jih umeščajo v kraje, ki še 
niso tako znani. Kot ocenjevalec sem naravnost presenečen, kaj vse 
se da narediti oziroma kako se jih umešča v sam kraj. Lep primer 
smo imeli recimo nekje pri Mariboru. Gre za glamp, umeščen na 
lepo lokacijo, vendar s pomanjkljivimi označbami do tja. Vsako 
leto dodajo nekaj novega. Letos je bil prvič na listi ocenjevanja,« 
je povedal Luštrik in glampe izpostavil kot element, ki ga je letos 
najbolj navdušil. Bolj kritičen je bil Prah, ki meni, da je slovenska 
turistična ponudba na določenih mestih odlično napredovala, na 
splošno pa je mogoče v marsikaterem turističnem sektorju opaziti 
manj razvoja in celo nazadovanje. »Menim, da bo treba marsikje 
utrditi temelje turističnega sektorja v Sloveniji.«

Še bolj podrobno je na vprašanje, kaj jih je med letošnjim 
ocenjevanjem posebno navdušilo, odgovorila Molekova, ki si je 
ogledala kar 19 jeder. »Letos je komisija še posebno navdušena 
nad urejanjem mestnih jeder, saj bi nagrado zaslužila skoraj vsa, 
pri vsakem je bilo nekaj posebnega, izjemnega. V Kopru splošna 
urejenost in za piko na i čakamo dokončanje parka pred Pokrajinskim 
muzejem in obnovo cerkvenega stolpa z razglediščem. Na Ravnah 
je občudovanja vredna urejenost, kljub poplavi, in številni dogodki. 
V Črnomlju so se lotili obnove gradu in zahtevnega novega dohoda 
v jedro z Zakladnico. V Slovenskih Konjicah urejajo zaledje trga in 
postavljajo spomenike. Kamnik obnavlja Plečnikovo dediščino in 
stavi na neveljskega mamuta. Brežice so z obnovljenim Vodovodnim 
stolpom in dodanimi vsebinami razvile izvirno turistično ponudbo. 
Po mnenju komisije eno mestno jedro še posebno izstopa – Slovenj 
Gradec. Urejenemu, privlačnemu, kulturnemu, živahnemu jedru, 
ozaljšanemu celo s svojo vrtnico, posvečeno zaščitnici mesta, 
Elizabeti, se pozna dolgoletno zavestno in ciljno usmerjanje razvoja 
jedra s strani mestne oblasti. 
Med trškimi jedri z veseljem opažamo napredek v Kropi, kjer 
razveseljujejo prvi celostno urejen ambient ob Kroparici, živahno 
kulturno dogajanje in ponudba izvirnih kroparskih jedi. V Veržeju 
preseneča izjemna urejenost odprtih površin, zlasti parka, Mozirje 
pa polni že pred leti urejen trg z gostinsko ponudbo višje ravni. 
Kranjska Gora je pridobila tržni prostor, katerega urejanje bi bilo 
dobro potegniti do znamenite Liznjekove hiše. Med vaškimi jedri naj 
omenim Remšnik z znamenito cerkvijo v skrbno urejevani okolici ter 
geološkim muzejčkom. Zdole, kjer v jedru vse leto potekajo številni 
dogodki, ki jim botrujeta lokalno TD pod vodstvom požrtvovalne 
učiteljice. In staro šolo morajo obnoviti. Na veliko veselje komisije 
smo v Kosovelju spet srečali kraj in ljudi, ki bi jih lahko imenovali 
dediščinska skupnost, podobno kot pred leti v Selščku. Zanemarjen 
kal so spremenìli v prostor za srečevanja in dogodke, trudijo se 
obnoviti posamezne objekte, obeležujejo stara imena in spomin 
na sovaščane,« je tudi Molekova izpostavila zlasti skrb za dediščino. 

Besedilo: Polona Frelih
Fotografije: Arhiv TZS

 Vodja komisije za jedra Lenka Molek in član komisije Anton 
Prosen

Vodja komisije za kampe, glampinge in mladinska prenočišča 
Boštjan Luštrik je izpostavil glampinge kot najnovejši turistični 
trend. Na fotografiji glamping Slovenia Eco Resort, ki je bil letos 
ponovno izbran za najboljši glamping po izbiri ljudstva.



2023 – KOPER – Večja mesta
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Nova Gorica
2023 – NOVA GORICA – Srednja mesta

Nova Gorica bo leta 2025 Evropska prestolnica kulture (EPK) skupaj 
z Gorico. Gre za enega najprepoznavnejših in najprestižnejših 
projektov Evropske Unije, čigar namen je povezati prebivalce obeh 
mest, Nove Gorice in Gorice in celotnega zelenega obmejnega 
območja, vzpostaviti sodelovanje ter poudariti evropsko dimenzijo. 
S čezmejnim sodelovanjem pridobiva Goriška pokrajina nov, 
edinstven prostor, v katerem sobiva več narodov in kjer se prepletajo 
različne kulture.
Vzdušje pred letom 2025 se že sedaj močno pozna. Vse več je različnih 
organizacij, tudi od drugod, ki si za prizorišče svojih dogodkov 
izberejo ravno Novo Gorico. Vrsta dogodkov se je letos že odvila, 
svetovni čipkarski kongres, srečanje slovenskih častnih konzulov v 
tujini, Festival R.O.R., pohod prijateljstva, dnevi saksofonistov, festival 
vrtnic, Okusi ob meji itd. 
Številne prireditve, ki že sedaj zbujajo veliko zanimanja, pa bodo Novo 
Gorico v prihajajočih mesecih, posebno pa v letu 2025, spremenile 
v kulturno središče izjemnih dogodkov in pestrega spremljajočega 
dogajanja. 
Mestna občina Nova Gorica bo v sklopu naziva Evropske prestolnice 
kulture leta 2025 izvedla vrsto infrastrukturnih projektov, ki bodo 
namenjeni izvajanju kulturnih programov in obisku turistov od 
vsepovsod.

Infrastrukturni projekti
Ob železniški postaji v Novi Gorici bo zaživel EPIC, ki bo domačim in 
tujim obiskovalcem pripovedoval o burni preteklosti regije, prikazoval 
bo zapuščino svetovnih vojn, migracij, družinskih delitev in različnih 
interpretacij zgodovine. Stalni del razstave EPIC bo raziskal tri ključna 
zgodovinska obdobja: novo stoletje, Evropa in totalitarizmi, povojna 
Evropa. Sicer pa bo prostor ob železniški postaji del "zelenega pasu", ki 
bo še dodatno povezal obe mesti in bo del širše urbanistične zasnove, 
ki se navezuje na Kostanjevico, park ob vili Rafut in mestni gozd 
Panovec na slovenski strani ter območje ob Kornu na italijanski strani.

V letu 2025 se bo obnovila tudi Vila Rafut, impozantna palača, ki 
je zgrajena v neoislamskem slogu in ob kateri se je nedavno odprl 
preurejen Rafutski park (pravcati botanični vrt s številnimi drevesi in 
grmovnicami ) za obiskovalce. 
Med večjimi infrastrukturnimi projekti lahko izpostavimo tudi zeleno 
vstopno točko na območju Lijaka, kjer bodo uredili večnamenski 
prostor, manjšo sončno elektrarno, informacijsko pisarno, prodajalno 
s spominki, izposojevalnico koles, otroška igrala, klopi, ploščad za 
premični gostinski objekt, pitnike ter ekološki otok.

Znamenite turistične točke na območju Nove Gorice
Trg Evrope
Trg ima dve imeni, slovensko in italijansko, Trg Evrope ali Piazza 
Transalpina. Mozaik v središču trga je ob vstopu Slovenije v Evropsko 
Unijo leta 2004 zasnoval tržaški Slovenec, Franko Vecchiet.
Samostan Kostanjevica
Na Kostanjevici nad Novo Gorico že stoletja stojita cerkev in 
samostan, ki hranita izjemne kulturno zgodovinske bisere. Največji 
sloves daleč naokoli prinaša znamenita grobnica Burbonov, kjer v 
kamnitih sarkofagih počivajo zadnji potomci te francoske kraljeve 
rodbine, vključno z zadnjim francoskim kraljem Karlom X. V sklopu 
samostana se nahajata še dragocena Škrabčeva knjižnica in vrt, na 
katerem uspevajo čudovite burbonke.
Trije solkanski mostovi
Nad reko Sočo se bohoti sloviti Solkanski most z največjim kamnitim 
lokom na železniških progah na svetu. Ta tehnična mojstrovina 
je bila na začetku prejšnjega stoletja zgrajena kot del znamenite 
Bohinjske železniške proge in še danes služi svojemu namenu. V 
bližini solkanskega mostu je zgrajen še cestni most, na katerem je 
obiskovalcem poleti na voljo »bungee jumping«. Nekoliko niže pa 
je speljana sodobna brv za kolesarje in pešce, ki je vezni člen med 
obstoječimi kolesarskimi potmi na obeh straneh meje. 

Mesto, ki je nastalo po drugi svetovni vojni, bo kmalu evropska prestolnica kulture

Ves ta "zeleni pas" bo postal dnevna soba obeh mest, ki bo 
namenjena druženju, rekreaciji, sproščanju, preživljanju prostega 
časa. Vanjo bo umeščenih še nekaj projektov, ki so del prijavne knjige 
EPK, kot denimo igrišče v džungli oziroma košarkarsko igrišče, prostor 
z otroškimi igrali ter povezava kolesarske steze, ki bodo omogočale 
druženje in sprostitev.
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2023 – SLOVENJ GRADEC – Srednja mesta in Mestna jedra

Slovenj Gradec vabi 
v še lepši podobi
Koroško mesto z vsakim dnem postaja lepše, bolj trajnostno ter prijazno za obisk in življenje. 

Moderen razvoj, ki nam je zagotovil nov videz ulic v mestnem jedru, 
se v vseh pogledih odlično zliva z ohranjanjem srednjeveške zasnove. 
Uporaba lokalnih materialov, posebno oblikovana urbana oprema in 
njena premišljena umestitev kar vabijo na sprehode po poteh, ki vas 
popeljejo v 'središče sveta'. Do njega lahko lokalno prebivalstvo in 
turisti dostopajo po skoraj 10 kilometrih novih kolesarskih poti, ki 
ga povezujejo z obrobnimi naselji. Mesto torej kar vabi, da se vanj 
podate trajnostno – peš ali s kolesom. Obisk bo še prijetnejši, saj 
je za privlačnost in udobnost javnega prostora poskrbela dodatna 
ozelenitev različnih površin. Prenova ulic tako dodaja dodatni košček 
v mozaik oživljanja mestnega jedra kot celote – na področju, kjer v 
slovenskem prostoru že uživamo posebno prepoznavnost in veljamo 
kot primer dobre prakse. Središče namreč 'živi' in je zapolnjeno z 
različnimi dejavnostmi, zato boste težko našli prazen kotiček. 

Trajnostno naravnan razvoj celotne občine prepoznavajo tudi 
turistični ponudniki, tako lahko od letošnjega poletja izbirate kar 
med štirimi z okoljskim znakom Zeleni ključ in enim z znakom 
Slovenia Green Accommodation. Seveda je tudi vsem ostalim 
delovanje v sozvočju z naravo osnovna prioriteta, kar se izkazuje s 
prvinskostjo naravnih danosti. Nad temi se dnevno navdušujejo 
turisti in domačini, ki jih privabljata bližina in lahka dostopnost. 

Naravni okusi pa se združujejo v značilnih jedeh, ki so jih jedli že naši 
predniki. Pomembnost priprave rženega kruha, ki se je prenašala iz 
roda v rod, smo letos počastili z vpisom v Register nesnovne kulturne 
dediščine, Wolfovo kavo, postreženo v izbranih lokalih, pa s povsem 
novo podobo. Okusi koroške košte, pripravljene tradicionalno ali 
z modernih pridihom, ostajajo vrhunski in vabijo h kulinaričnem 
razvajanju v Slovenj Gradcu.

TIC Slovenj Gradec
www.visitslovenjgradec.si
Tel.: 02 88 12 116
E-pošta: tic@slovenjgradec.si 

Wolfova kava
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Zagorje ob Savi
2023 – ZAGORJE – Srednja mesta

O lepotah, ljudeh in znamenitostih zagorske doline je pisal že Janez Vajkard Valvasor, ki je mladost preživel na Medijskem 
gradu na Izlakah, saj je bil njegov oče lastnik gospostev Gamberk in Medija, kamor se je pozneje rad vračal, danes pa 
vidimo le še ostanke njihovih domovanj.

Zagorje ob Savi ima rudarsko preteklost, ki je pustila pečat tudi 
v sedanjem življenju. O njem so nastali številni zapisi, verjetno 
najkompleksnejše delo, povezano z zgodovino rudarstva, je trilogija 
Zmajeva kri Zagorjanke Valerije Skrinjar – Tvrz, ki je v romanu popisala 
preteklost našega kraja. Od tod izhajajo operni pevec Ladko Korošec, 
pesnik Mile Klopčič, pesnica Vida Taufer, politik dr. Janez Drnovšek, 
močan pečat je pustil tudi dramatik dr. Slavko Grum, ki je služboval 
v Zagorju, in še bi lahko naštevali. Knapovska tradicija je spodbudila 
tudi skupino Orlek, ki jo neguje v svojih pesmih, da lahko z njimi 
odkriva mite rudarjenja v zagorski dolini.

Ni naključje, da ima danes Zagorje ob Savi močno razvito kulturno 
dejavnost.

Tudi na športnem področju Zagorje ne zaostaja, zato podpiramo 
vse športnike. Najbolj priljubljen je nedvomno naš domačin Primož 
Roglič, za katerega na tekmovanjih stiska pesti vsa zagorska dolina. Da 
z njim dihamo in ga podpiramo vsak trenutek, dokazujejo sprejemi, ki 
jih pripravimo, ko se Primož po napornih tekmovanjih vrne v rodno 
Zagorje. Udeleži se jih nekaj tisoč ljudi od blizu in daleč.

Primož je navdih mnogim, tako otrokom kot starejšim, ki so prav ob 
njegovih uspehih znova sedli na kolo. Lahko zatrdimo, da kolesarstvo 
tudi v zagorski dolini postaja eden najpriljubljenejših športov. Zato 
ni naključje, da se je Občina Zagorje ob Savi odločila podpreti 
naložbe v ta šport. Pred nedavnim smo dobili enega najsodobneje 
urejenih gorsko-kolesarskih parkov Cilenca, ki smo ga uredili skupaj 
s Kolesarskim klubom Zagorska dolina, trenutno smo v zaključni fazi 
gradnje kolesarske poti Zagorje–Orehovica, ki bo z že zgrajenimi 
potmi merila okoli 10 km in povezala našo dolino. 

Za naložbo smo se odločili zaradi varnosti kolesarjev in drugih 
udeležencev v prometu, a tudi zaradi trajne naravnanosti in skrbi za 
okolje. Ta je v naši občini izjemnega pomena, saj nikoli več ne bomo 
dopustili onesnaževanja naše lepe, zelene doline. V ta namen smo 
postavili tudi izposojevalnice za električna kolesa in kupili kolesa, ki jih 
občani s pridom uporabljajo, mi pa projekt nenehno nadgrajujemo.

Občina Zagorje svoj praznik obeležuje 9. avgusta, posvečen je 
spominu na dogodek iz 2. svetovne vojne. Leta 1941, v noči z 8. na 9. 
avgust, so partizani takratne revirske čete napadli orožniško postajo 
v Zagorju.

Številna društva poskrbijo, da praznovanje traja vse poletje in še del 
jeseni, saj takrat pripravljajo izjemne prireditve. Najbolj obiskan je 
nedvomno prvi vikend v avgustu, ki je športno in glasbeno obarvan. 
Tradicionalnim prireditvam, kot so kolesarski vzpon na Zasavsko 
Sveto goro, tek in pohod po zagorski dolini, sledi večerno dogajanje 
na prireditvah Noč pred nočjo in Zagorska noč, ki privabita več 
tisoč obiskovalcev iz vse Slovenije, saj poskrbimo za res privlačen 
glasbeni program. Vse več obiskovalcev privabi kulinarična prireditev 
z naslovom Svetovna ajmohtijada, ki je bila letos že tretja po vrsti, z njo 
želimo obiskovalce spomniti na kuhanje tradicionalne jedi – ajmohta.

V Zagorju ni nikoli dolgčas, turistom s ponosom pokažemo 
Valvasorjevo kapelo, ostanke gradu Gamberk, Rudarski muzej, 
Weinbergerjevo hišo, v kateri je urejena spominska soba Ladka 
Korošca, park dr. Janeza Drnovška, Evropark, vse to pa je mogoče 
videti tudi iz zraka, saj jih lahko z urejenega letališča na Ruardiju po 
naši občini popelje tudi turistično letalo.

Izletnike popeljemo po številnih urejenih pohodnih in kolesarskih 
poteh, a tudi po skritih romantičnih kotičkih, ki jih v naši dolini ni malo. 

V središču mesta, v Weinbergerjevi hiši, deluje pisarna TIC, kjer vas 
pričakuje naš turistični vodnik, ki ga mnogi poznate kot pevca skupine 
Orlek. To je naš Vlado Poredoš, ki mu besed nikoli ne zmanjka. Tako v 
pisarni obiskovalci zagorske doline dobijo vse informacije o turističnih 
destinacijah, namige za izlete, prireditve, ki jih lahko obiščejo, in 
vse ostalo, kar zanima tako obiskovalce občine Zagorje ob Savi kot 
domačine. TIC je odprt ob torkih in sredah, od 16.30 do 17.30, ter ob 
četrtkih in petkih, od 12.30 do 13.30. Informacije o turistični ponudbi 
v zagorski dolini so na voljo tudi na spletni strani: https://www.
visitzagorje.si/ in telefonski številki: 040 588 351.
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Vrata v zasanjano, neokrnjeno in eno najlepših alpskih dolin na svetu, Zgornjo Savinjsko dolino, odpira očarljiva občina 
Mozirje. Če želite ostati v cvetju, se podati na vznemirljivo vožnjo z nihalko, se prepustiti čarom krajinskega parka Golte 
in vsem aktivnostim, ki jih ponuja, se sprehoditi po poteh tržanov in prisluhniti zgodbam starih hiš, se sprostiti ob ali na 
Savinji, ob kateri izmed mogočih aktivnosti ali raznoliki wellness ponudbi na planini ali v dolini, doživite cvetoče Mozirje.

Kaj obiskati?
GOLTE
Izkusite Golte pozimi in uživajte v odlični smuki, v poletni sezoni pa 
se podajte na raziskovanje krajinskega parka po eni izmed številnih 
označenih poti. Adrenalinski športi, kot so plezanje, e-kolesarjenje, 
jamarstvo ali obisk adrenalinskega parka lahko zabavajo celotno 
družino, sprehod po alpskem vrtu ali obisk wellnessa nad oblaki pa 
bo polepšal dan tudi bolj nežnim po duši.

2023 – MOZIRJE – Manjša mesta in Trška jedra

Doživite cvetoče 
Mozirje

Kdaj ga obiskati?
BOŽIČNA BAJKA
Preživite nepozabne božične trenutke med več kot milijon barvnimi 
lučkami, privlačnimi  oblikami in pravljičnimi bitji, ki v Mozirskem gaju 
vsako leto v adventnem času pričarajo čisto pravo pravljico.

SAVINJA BEER FEST
Zgodaj poleti pridite v Mozirje na pestro ponudbo piva, dobro hrano 
in odlično zabavo za vso družino.

PUSTOVANJE
Doživite Mozirje kot evropsko karnevalsko mesto, med katera se je 
zapisalo z dolgoletno tradicijo Pusta Mozirskega. Prireditev vsako 
leto navdušuje z glasbeno zabavo, gala in otroško maškarado ter 
karnevalskim sprevodom. Vse skupaj je začinjeno z avtohtonostjo, 
izvirnostjo in krajevno zgodovino. 

OVČARSKI PRAZNIK
V Šmihelu nad Mozirjem v avgustu obiščite tradicionalni ovčarski 
praznik. Med prireditvijo obudite spomine na stare ovčarske čase 
ter se zabavajte ob bogatem kulturnem programu, ki zajema prikaz 
življenja kmečkih ljudi, blagoslov traktorjev in zabavo z živo glasbo.

MARATON SAVINJA
V juniju pretecite najbolj zeleni tek pri nas in se potegujte za prva 
mesta in lepe nagrade med več sto tekači iz vse Slovenije in tujine.

GOLAŽIJADA
Obiščite praznik dobre volje in domače kulinarike, ki se spomladi ali na 
začetku poletja odvija na sejmišču v Mozirju.

MOZIRSKI GAJ
Izgubite se med cvetličnimi gredicami in tematskimi vrtovi, raziskujte 
etnografski muzej na prostem, povzpnite se na razgledni stolp, 
prisluhnite največjim vetrnim zvončkom v Evropi, otroke pa navdušite 
z obiskom Začarane vasi.

MOZIRSKI TRG – DOŽIVITE CVETOČE MOZIRJE S ČEBELICO GAJO
Sprehodite se po enem najstarejših trgov na Štajerskem, v starih 
zapisih omenjenem kot rimski 'castrum' ali utrjen kraj. Krasijo 
ga zanimive trške hiše, posebnost so klesane klopi in portali iz 
zelenkastega vulkanskega tufa. Trg si je vse leto najbolje ogledati 
s pomočjo digitalne vodnice čebelice Gaje, ki vam na igriv način 
predstavi življenje in delo nekdanjih tržanov.

MUZEJSKA ZBIRKA
V muzejski zbirki Mozirje in Mozirjani spoznajte bogato zgodovino 
življenja Mozirjanov preko starih fotografij, listin in predmetov, 
razvrščenih po tematskih sklopih.



Lipov list – Oktober 2023

M
oja dežela – lepa in gostoljubna

2023 – RADLJE OB DRAVI – Manjša mesta, Vaška jedra in Glas ljudstva

Občina Radlje ob 
Dravi: skriti biser 
Dravske doline
Kulturno, športno in obdano z naravnimi bogastvi
Radlje ob Dravi je občina, kjer se prepletajo čar preteklosti in svežina 
sedanjosti, kjer se srečajo mir narave in živahen utrip pestrega 
dogajanja.
Ležimo ob bregovih reke Drave, obdani s slikovitimi gozdovi in zelenimi 
griči. Naša občina ponuja neskončne možnosti za raziskovanje in 
sprostitev. Če iščete pristen stik z naravo, imamo številne pohodniške 
in kolesarske poti, ki vas bodo popeljale skozi osupljive pokrajine. 

Kulturno...
Radljevanje, radeljsko kulturno popotovanje je sklop prireditev, katerih 
glavna nit so glasbeni dogodki priznanih, tudi lokalnih, izvajalcev, s 
svojo kreativnostjo pa navdušujejo tako stand up komiki kot plesno-
gledališke skupine in številni drugi ustvarjalci. V okviru Radljevanja 
smo letos gostili že Tadeja Toša, Magnifica, konec leta zaključujemo 
z Ansamblom Saše Avsenika, Gregorja in Monike Avsenik s posebnim 
gostom Alfijem Nipičem. 

Skupaj s Slovenskimi železnicami in podjetjem Nomago smo razvili 
produkt, ki omogoča, da se turisti z vlakom pripeljejo do Železniške 
postaje v Vuhredu, nato si tam izposodijo e-kolo, s katerim se lahko 
udobno odpeljejo do Vodnega parka ali udeležijo kakšne izmed 
prireditev v našem kraju. V okviru projekta smo postavili izposojevalnici 
koles na dveh lokacijah: Železniška postaja Vuhred in kozolec ob 
Vodnem parku Radlje.
Naš novi turistični produkt temelji na ideji integracije javnega prevoza 
z e-kolesi.

... z naravnimi bogastvi
Remšnik je naselje v Občini Radlje ob Dravi. Po lepo urejeni asfaltirani 
cesti potrebuje obiskovalec le 15 minut vožnje iz centra Radelj ob Dravi, 
da prispe v kraj v osrčju Kozjaka. Majhna vasica leži tik ob avstrijski meji 
in nudi prijetno okolje za raziskovanje okolice peš ali s kolesom.
Skozi leta se je zunanja podoba Remšnika zelo spreminjala. V 
preteklosti je cerkev Sv. Jurija, ki stoji v središču kraja, obdajalo samo 
pokopališče, župnišče in njive. Danes lahko v neposredni bližini 
najdemo tudi devetletno osnovno šolo, ki deluje v kraju že vse od 
leta 1815, igrišče, trgovino z gostilno, dvorano za kulturne in druge 
prireditve ter celo Muzej mineralov Remšnik.
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Radljevanje

Z istim tempom nadaljujemo v naslednjem letu, ko se bo v februarju 
pri nas oglasil Vlado Kreslin z Beltinško bando. Radlje ob Dravi postajajo 
vse bolj znane ne samo kot zeleno srce Koroške, ampak tudi kot 
pomembno kulturno središče.

...športno...
Kot odgovorni turistični ponudniki se zavedamo potrebe po 
spodbujanju okolju prijaznih načinov potovanja in promociji 
trajnostnega turizma. Zato smo v naši občini razvili in uvajamo nov 
turistični produkt, ki združuje javni prevoz in uporabo e-koles kot 
alternativo avtomobilom.

E-kolesa

Minerali opuščenega rudnika na Remšniku se z unikatnostjo in 
številčnostjo uvrščajo med slovenske rekorderje. Nekateri izmed 
mineralov so prvič najdeni prav tukaj.
Muzej mineralov Remšnik je urejen v prostorih Krajevne skupnosti 
na Remšniku.
Del Muzeja mineralov predstavlja tudi MEDNARODNA GEOLOŠKA 
POT OBERHAAG–REMŠNIK. Pot, dolga skoraj devet kilometrov, 
poteka na slovenski strani ter nato na avstrijski.
Naše vasi in zaselki so polni gostoljubnih ljudi, ki vas bodo toplo 
sprejeli. Radlje ob Dravi - narava, kultura, gostoljubje. Dobrodošli v 
našem skritem dragulju!

Remšnik, vaško središče.
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2023 – SEVNICA – Manjša mesta

Sevnica – 
zakladnica doživetij
Verjetno najbolj prepoznano in značilno podobo Sevnice in sevniškega slika podoba srednjeveškega gradu na griču nad starim 
mestnim jedrom na levem bregu reke Save. 

Mesto Sevnica se je začelo razvijati sočasno z gradom, ki danes 
predstavlja osrednji zgodovinsko, kulturno, protokolarno in družabno 
središče Sevnice. Skozi vse leto si obiskovalci v spremstvu lokalnega 
turističnega vodnika lahko ogledajo številne zbirke in razstave, se 
udeležijo dogodkov – koncertov, gledaliških predstav ali si v Grajski 
kavarni privoščijo kavo z najlepšim razgledom. Ljubitelje narave 
očara grajski park, kjer so v senci več sto let starih dreves urejene 
sprehajalne poti in vinograd s 500 trtami modre frankinje. Pridne 
roke grajskih botrov ter znanja izkušenih vinogradnikov in vinarjev pa 
so v pomoč, da vsako leto pridelano grozdje napolni serijo steklenic 
Grajske krvi. 
Radovedne vabi staro mestno jedro, kjer si je mogoče ogledati na 
novo urejeno muzejsko zbirko Brivsko – frizerskega salona Kreutz, 
cerkev sv. Nikolaja, kužno znamenje, občinski park in se za več 
informacij o turistični ponudbi celotne občine in Posavja oglasiti 
v turistično informacijski pisarni in agenciji Doživljaj. Tu so na voljo 
tudi lokalni spominki in izdelki, ki nosijo pečat dediščine in tradicije 
Sevnice ter jih odlikuje certifikat kolektivne blagovne znamke 
Sevnica Premium. 

V novem delu mesta obiskovalce še vedno navdušujejo trgovine 
modnih Lisce in Kopitarne. Razočarani ne boste niti, če iščete 
kulinarično razvajanje, še posebej kaj sladkega. Zdaj že kultni 
tortica Melanija ali pita Prva dama bosta navdušili sladkosnede. 
Da bi podaljšali bivanje tu, vas bodo nagovorile številne urejene 
kolesarske in pohodniške poti v bližnji okolici, kjer izstopa predvsem 
Lisca, še vedno malo poznani Ajdovski gradec, vinske kleti, odlične 
restavracije… Najboljše izhodišče za raziskovanje zakladnice doživetij 
pa naj bo kar novo prenovljeni hotel v središču mesta. 
Ne pozabite, največje zaklade je največkrat mogoče najti prav tam, 
kjer jih ne iščete. 

Pa dobrodošli!

Vir: KŠTM Sevnica in Občina Sevnica

Podrobne informacije na spodnjih kontaktih. 
Zavod za kulturo, šport, turizem in mladinske dejavnosti Sevnica
Glavni trg 19, 8290 SEVNICA
Tel.: 07 81 61 070, www.kstm.si, info@kstm.si 

Doživljaj, Turistična agencija Posavje
Glavni trg 19, 8290 SEVNICA
Tel.: 07 81 65 462,  051 680 287, dozivljaj@kstm.si www.visit-sevnica.com.
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2022 – BLED– Turistični kraji

Alpski biser z novim 
destinacijskim video 
posnetkom 
V zadnjem letu je Turizem Bled intenzivno delal na svežih projektih, ki obljubljajo, da bodo Bled predstavili v novi luči. 
Osredotočeni na pripovedovanje in trajnost bodo ti projekti preoblikovali izkušnjo obiskovalcev.

Turizem Bled se je povezal s priznanim fotografom in filmskim 
ustvarjalcem Cirilom Jazbecem, ki je znan po svojem delu na najbolj 
oddaljenih kotičkih sveta in dokumentiranju človekove povezanosti 
z naravo. Destinacijski video bo razkril drugačen pogled na Bled, s 
poudarkom na zabavnem in igrivem načinu predstavitve znanih in 
manj znanih kotičkov Bleda in trajnostnih praks.

Prav tako se je zavod povezal z Noahom Charneyjem, avtorjem 
in umetnostnim zgodovinarjem, ki ustvarja knjigo z naslovom 
Bledologija. Knjiga obljublja raziskovanje blejske umetniške in kulturne 
dediščine z edinstvenim pogledom. Vzporedno se ob knjigi pripravlja 
tudi serija spletnih oddaj oziroma podcastov, ki obljubljajo, da bodo 
poslušalce popeljal na očarljivo potovanje skozi blejske zgodbe. Te 
zgodbe vključujejo pripovedi domačinov, obiskovalcev in celo znanih 
osebnosti, ki delijo svoje izkušnje in povezave z Bledom.

Poleg tega se Bled aktivno trudi za trajnost. Letos je mesto pozdravilo 
prvo trgovino brez odpadkov 'Na kilo'. Razvili so nove kolesarske in 
pohodniške zemljevide ter nadgradili brezplačne poletne avtobuse za 
spodbujanje okolju prijazne mobilnosti. Letošnje poletje so prepeljali 
več kot 20.000 potnikov. 

Praznujejo tudi dvestoto obletnico rojstva Arnolda Riklija, švicarskega 
naravnega zdravnika in pionirja naravne terapije, s številnimi 
certificiranimi izdelki, med njimi riklijevo rezino, ki je osvojila srca 
obiskovalcev. 

Eden najpomembnejših zasebnih investicijskih projektov v naslednjem 
letu na Bledu bo 'Lah Contemporary', sodobni umetniški center, ki ga 
je oblikoval priznani angleški arhitekt David Chipperfield. Center v 
lasti družine Lah, ki razpolaga z več kot 800 umetniškimi deli, bo odprl 
vrata leta 2024. Poleg tradicionalnih muzejskih funkcij želijo postati 
tudi izobraževalno središče, ki bo ponujalo študijske programe in 
umetniške tečaje.
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www.visitpodcetrtek.com

OBČINA PODČETRTEK

PREJEMNIK MEDNARODNE NAGRADE COMMUNITIES IN BLOOM 2023

5 CVETOV SREBRNO
NAGRADA ZA IZJEMNE DOSEŽKE NA PODROČJU

TRAJNOSTNEGA RAZVOJA

2023 – PODČETRTEK – Zdraviliški kraji
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2023 – ROGAŠKA – Zdraviliški kraji
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2023 – ZREČE – Zdraviliški kraji in SLOVENJSKE KONJICE – Mestna jedra

»Razišči, občuti, užij« 
Turistično destinacijo 
Rogla - Pohorje
Pozdravljen, popotnik. Če te še ni, pa upamo, da te še bo pot prinesla 
v našo Turistično destinacijo Rogla – Pohorje, ki jo ponosno 
sooblikujemo občine Oplotnica, Slovenske Konjice, Vitanje in 
Zreče. Ta prekrasen košček sveta v severovzhodni Sloveniji, poln 
zelenih pašnikov, gozdov, žuborečih potokov, nenavadnih zgodb 
in zgovornih obzidij, nam je bil zaupan v upravljanje. S kleno voljo 
pohorskega srca skrbimo zanj in smo ponosni, da tukaj živimo. 
Naša destinacija na majhnem in lahko dostopnem področju ponuja 
izjemno raznoliko, ohranjeno in navdušujoče naravno okolje in 
kulturno podobo. Ni eksotična, oddaljena ali divja, ampak preprosto 
pristna, zelena in butična. Je območje dobrega počutja za vse – 
pohodnike, kolesarje, smučarje, plavalce, ljubitelje zgodovine, 
nepozabnih razgledov, izjemne naravne dediščine, kulture, 
kulinarike in odličnih vin. Kot nekakšen raj v malem. 
Naša štiriperesna deteljica je edinstvena. Vsak njen listič prinaša 
svojo barvo v to neponovljivo celoto.  Želimo, da jo »raziščeš« in s 
sabo domov odneseš polno popotno malho lepih spominov. Da jo 
»občutiš« s polnimi pljuči in z vsem svojim bitjem ter da jo »užiješ« s 
polno žlico. 
Med finalisti tekmovanja Moja dežela lepa in gostoljubna 2023 smo 
se tokrat znašli Konjičani in Zrečani.

in jih doživeti v vsej njihovi prikupnosti. Potem si jih boste za vedno 
shranili tja nekam na srčno stran. Ime je mesto dobilo po konjih, ki so 
neločljivo povezani z njegovo zgodovino. Pa veste zakaj?

Zreče
Zreče so nedvomno območje dobrega počutja, saj tukaj domujeta 
termalno zdravilišče Terme Zreče in Rogla, smučarsko in pohodniško 
središče. Sem se radi odpravimo po sprostitev, se naužijemo 
zelenih razgledov, zraka, ki diši po iglicah in neštetih možnosti in 
priložnosti za aktivnosti na prostem. To  prepoznavno mestece, ki 
ga čuva mogočno Pohorje, je znano tudi po izjemni gostoljubnosti 
domačinov, saj tukaj domujejo pravi Pohorci, pristni in prijazni, za 
katere pravijo, da jih ne moreš zapustiti lačen. Tisto njihovo najboljše 
poosebljajo Okusi Rogle. Jih poznate?
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Slovenske Konjice
Slovenske Konjice so prikupno srednjeveško mesto, položeno 
med skrivnostno Konjiško goro in sončne griče vinorodnih Škalc. 
Z očarljivim starim mestnim jedrom in Žičko kartuzijo se nehote 
dotaknejo vaših čustev, so mesto z dušo, kjer vas na vsakem koraku 
objemajo žlahtne zgodbe. Zgodba mesta je posebna zgodba. To je 
čutil že v Konjicah rojen pesnik Ivan Minatti, ko je zapisal tiste slavne 
stihe: »Nekoga moraš imeti rad«. Slovenske Konjice je potrebno videti 

Več na www.rogla-pohorje.si. 
Dobrodošli v Turistični destinaciji Rogla - Pohorje!

Projekt "Zelena #RoglaPohorje" - Javni razpis "Za sofinanciranje aktivnosti 
promocije turistične ponudbe vodilnih turističnih destinacij v Sloveniji v letu 2023".
#ifeelsLOVEnia #explorefeelenjoy

Žička kartuzija, tiha lepotica v Dolini svetega Janeza Krstnika

Slovenske Konjice, v objemu žlahtnih zgodb

Zreče, območje dobrega počutja

Foto: Miha Matavž Photo & Video, Matej 
Nareks - Foto Nareks, Aljoša Vornšek.
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2023 – ČRNA NA KOROŠKEM – Izletniški kraji in Glas ljudstva

Črna na Koroškem – 
zakladnica adrenalinskih 
doživetij 

Črna na Koroškem, najlepši turistični kraj v Mežiški dolini, je zaradi 
svojih naravnih danosti – hribov, dolin, potokov, gozdov in gora, 
kulturnih in zgodovinskih znamenitosti, tracionalnih prireditev, 
raznolikih možnosti za aktivno preživljanje prostega časa v naravi, 
odlične kulinarike in prijaznih domačinov biser, vreden obiska.
Središče Črne oblikuje staro jedro s krožiščem, v katerem so 
Plečnikov spomenik žrtvam obeh vojn, cerkev sv. Ožbolta, skala z 
zavarovano plezalno potjo in votlino z medvedom ter tri muzejske 
zbirke – Etnološka, Rudarska zbirka na prostem in razstava Olimpijci 
iz Črne na Koroškem. V središču kraju so urejene tri zanimive 
tematskopoučne poti: Olimpijska pot s sedmimi informativnimi 
točkami, ki predstavljajo športne dosežke črjanskih olimpijcev, 
Medena pot, ki vodi do Spominskega parka slovenskih čebelarjev, v 
katerem je posajenih 55 lip kot poklon velikim ljudem slovenskega 
čebelarstva in Mini K-24, otroška različica večjega hribovskega izziva 
K-24, sestavljena iz petih točk, ki so ob lokalnih znamenitostih v širši 
okolici središča Črne na Koroškem in simbolizirajo pet koroških vrhov 
(Uršljo goro, Smrekovec, Olševo, Raduho in Peco).
V okolici Črne so lepo urejeni zaselki in slikovite doline, obdane 
s strmimi bregovi in bogatimi gozdovi – Krajinski park Topla s 
pogledom na kralja Matjaža v skalah Pece, Javorje z najvišje ležečim 
vodnjakom in čudovitim pogledom na bližnjo Uršljo goro, Koprivna 
s strmimi bregovi ter cerkvijo sv. Jakoba in cerkvico sv. Ane s črno 
Marijo in Ludranski vrh z Najevsko lipo, do katere vodi pot ob 
slikovitem potoku Bistra, mimo Naravnega parka Bistra z urejeno 
pešpotjo in energijsko točko.
Svojevrstno zanimivost predstavljata tudi interpretacijski točki 
Globalnega Unesco Geoparka Karavanke – Tic Topla in Smrekovec –, 
ugasli vulkan, kjer obiskovalci na poučen način spoznavajo geološke 
značilnosti območja.
Ljubitelji zimskih radosti in tudi poletnih avantur lahko prosti čas 
preživijo zelo aktivno in adrenalinsko, saj so na voljo pohodništvo, 
alpinizmem, gorsko kolesarjenje, smučanje, tek na smučeh, atletika, 
nogomet, tenis, odbojka, fitnes na prostem in udeležba na največjem 
slovenskem/mednarodnem hribovskem izzivu K-24 in K-24 Ultra Trail. 

Streljaj od centra se nahajata lepo urejeno Smučišče Črna, ki je 
primerno tako za rekreacijsko kot tekmovalno smučanje in Športni 
park Črna, ki omogoča rekreativno udejstvovanje, zagotovljeni pa so 
tudi pogoji za izvajanje nogometnih tekem, atletskih tekmovanj in 
kondicijskih priprav športnikov. 
Črna na Koroškem je postala pravi raj za adrenalinske navdušence, 
saj se ponaša z najdaljšo jeklenico za spust v Sloveniji, imenovano po 
naših olimpijcih – Olimpline. Njena dolžina je 1263,5 metra, vožnja 
poteka 250 metrov nad tlemi, najvišja dosežena hitrost je 120km/h. 
Adrenalina željni obiskovalci se lahko podajo na pravi feratarski izziv 
– Ferato Mučevo in Ferato Olimpline. Obe ferati, skupaj z najdaljšo 
jeklenico Olimpline tvorita pomemben prispevek k turističnemu 
preboju kraja, ki tako postaja največji feratarski in andrenalinski 
center v Sloveniji. Ferata Mučevo je v divji hudourniški soteski pred 
Žerjavom in ponuja dve zavarovani plezalni poti – lažjo z oceno B 
in težjo z oceno D. Posebnost ferate Olimpline je, da se lahko nanjo 
dostopa kar iz centra Črna na Koroškem, končni cilj pa je startno-
razgledna ploščad Olimpline, od koder je v dolino speljana najdaljša 
jeklenica za spust Olimpline, po kateri se lahko po premaganem 
feratarskem izzivu tudi spustite in uživate v naravnih lepotah 
kraja, prelepem razgledu na okoliške hribe in doline ter doživite 
adrenalinsko pustolovščino, ki vam bo za vedno ostala v spominu. 

Informacije: 
TIC Črna na Koroškem, Center 23, 2393 Črna na Koroškem
Tel. št.: +386 (0)2 87 04 820, +386 (0)41 743 442, 
E-naslov: tic@crna.si; 
https://visit-crna.si/; www.crna.si
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Ob smučišču Črna na Koroškem, na poti s ciljne ploščadi Olimpline, 
je zgrajen doživljajsko-plezalni park za otroke, ki bo poskrbel za 
adrenalinsko izkušnjo, ki se je bodo še dolgo radi spominjali. Občina 
Črna na Koroškem je v sodelovanju z Alpinističnim klubom Črna 
v centru Črne uredila novo notranjo plezalno steno, bulder, ki je 
odlična za učenje plezalne tehnike in razvijanja koordinacije, moči 
ter vzdržljivosti, na njej pa se izvajajo treningi za otroke in odrasle 
(alpinistični in rekreacijski). 

VABLJENI V ČRNO NA KOROŠKEM, K(RAJ) ZA PUSTOLOVCE!

Črna na Koroškem

Ferata Mučevo
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Kostanjevica na Krki 
- najmanjše mesto za 
največja doživetja!

2023 – KOSTANJEVICA NA KRKI – Izletniški kraji

Vabljeni v Kostanjevico na Krki, v najmanjše in edino slovensko poseljeno mesto na otoku, ki ga v svojem nežnem objemu 
skriva reka Krka. Skok v Krko vam zagotavlja popolno osvežitev, vožnja s tradicionalnim hrastovim čolnom vas ob pogledu na 
lesene mostove, labode in zeleno Krko očara s pridihom romantike.

Ljubitelji kulture boste navdušeni nad mogočnim stavbnim 
kompleksom cistercijanskega samostana, kjer se umetnost in 
kultura prepletata z naravo in spokojnostjo. Od leta 1974 tu domuje 
Galerija Božidar Jakac, eden največjih umetnostnih muzejev pri 
nas, ki hrani in predstavlja likovna dela umetnosti 20. stoletja. Vrtove 
samostanskega kompleksa na poseben način bogatijo lesene 
skulpture, ki od leta 1961 nastajajo v okviru mednarodnih kiparskih 
simpozijev Forma viva.
V čudovitem ambientu Cvičkove kleti boste doživeli utrip življenja 
dolenjskega človeka, povezanega z zemljo, spoznali pridelavo 
in kletarjenje skozi čas in ob tradicionalni sirni pogači 'cop na lop' 
degustirali vina vinarjev, združenih v zadrugi Konzorcij cviček. 
Kostanjeviška jama velja za največjo na Dolenjskem in edino 
turistično jamo v Posavju z značilnimi sigastimi apnenčastimi 
tvorbami. Jama v dolžino meri 2 km, za turistične oglede je 
namenjenih 300 m najprivlačnejših delov jame s stalno temperaturo 
12 stopinj Celzija. 

Ob poplavni ravnici Krke se razprostira največji nižinski poplavni gozd 
v Sloveniji, Krakovski gozd, v katerem domujejo številne ogrožene 
rastlinske in živalske vrste. Njegov osrednji del je kot naravni rezervat 
zavarovan sekundarni pragozd. Tu rastejo stoletni, skoraj do neba 
segajoči hrasti dobi. Na obrobju gozda raste drugi najdebelejši hrast 
vrste dob v Sloveniji.

Tradicionalni dogodki
Kar nekaj dogodkov sooblikuje karakter kraja, trije še posebno 
izstopajo.
Šelmarija je praznik Kostanjevičanov. Več kot 160 let staro, večdnevno 
pustno rajanje nastaja pod okriljem etnološkega društva, vpisanega 
v nesnovno kulturno dediščino, Prforcenhaus. 
Festival Kulture Kostanjevica je celotedenski dogodek, ki se je 
pod sloganom 'Samo gola kultura in nič drugega' v zadnjih letih 
uveljavil kot prepoznaven butični festival s kakovostnim glasbenim, 
gledališkim in literarnim programom, ob spremljavi zanimivih 
delavnic in predavanj. 
Jesen na Tamalem plac je družabni dogodek, ki diši po pečenem 
kostanju. Lahko se preizkusite v tekmovanju s čolni in vlečenju vrvi, 
izrezujete buče in ustvarjate na delavnicah.
Kostanjevica na Krki je bila zaradi svojih naravnih in kulturnih 
znamenitosti že večkrat razglašena za najlepši in najgostoljubnejši 
slovenski izletniški kraj. Prav tako je Občina Kostanjevica na Krki 
ponosna lastnica srebrnega znaka Slovenia Green Destination. 
Poleg tega je kot destinacija na pravi poti pri uvajanju trajnostnega 
razvoja turizma, za kar gre zahvala vsem občankam in občanom, ki 
predstavljate destinacijo in se trudite, da se gost počuti sprejeto in 
dobrodošlo.

Kostanjevica na Krki iz zraka
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Kostanjeviška jama
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Nekdanji cistercijanski samostan
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2023 – ŠMARJE PRI JELŠAH – Izletniški kraji
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2023 – VIPAVSKI KRIŽ – Izletniški kraji

Vipavski Križ – 
slikovit kraj v osrčju 
Vipavske doline
Že od daleč se nam z vrha griča, na temeljih prazgodovinskega gradišča, razkazuje slikoviti Vipavski Križ. Hrib je bil pomemben 
že v rimskih časih, saj je predstavljal pomembno strateško točko sredi doline. Šele ko vstopimo vanj, se nam začnejo razkrivati 
številne zgodbe, ki jih je kraj beležil skozi stoletja. Predstavlja pomembno kulturno in zgodovinsko naselje, ki je v celoti 
zaščiteno pod spomeniškim varstvom.

V pisnih virih je kraj prvič omenjen v 13. stoletju. V 15. stoletju je 
zaradi nevarnosti pred turiškimi vpadi zadnji goriški grof Leonard 
naročil gradnjo utrdbe in upravljanje naselbine zaupal družini Thurn. 
Družina Thurn je nato utrdbo dopolnila z gradnjo mogočnega 
renesančnega gradu. V 16. stoletju je kraj dobil najprej tržne pravice, 
pozneje ga je Ferdinand I. povzdignil v mesto. Meščani so bili s tem 
osvobojeni opravljanja fevdalne tlake. Iz kmetov so postali stražarji, 
trgovci, rokodelci in obrtniki. Da so lahko skrbeli za svojo gardo, so 
veliko trgovali. Imeli so pravico do dveh velikih letnih sejmov ter 
enega manjšega vsako nedeljo. V 17. stoletju so grad kupili grofje 
Attemsi. Ob gradu so zgradili samostan za kapucine in cerkev 
sv. Frančiška. V njej je dolga leta živel in pridigal Janez Svetokriški. 
Samostanska knjižnica še danes hrani molitvenik iz 15. stoletja in pet 
knjig njegovih pridig. V 19. stoletju, v času Ilirskih provinc, so za kratek 
čas Križ zavzeli Francozi. Grofje Attems so iz kraja pobegnili in se v 
Križ vrnili leta 1813. Ko je leta 1846 burja razkrila streho gradu, so se 
Attemsi odselili in grad je pričel propadati. Mesto je izgubilo veljavo 
ob hitro razvijajoči se sosednji Ajdovščini.
Prvotno ime naselja je bilo Sveti Križ. Ime je dobilo po križišču, saj 
sta se tu križali dve pomembni trgovski cesti – iz postojnskih vrat v 
Furlanijo je tekla pomembna trgovska žila, s Trnovske planote čez Kras 
pa preskrbovalni vozni trak (les, meso, seno, led). Kraj je predstavljal 
središče doline in imel pomembno vlogo že iz rimskih časov naprej. 
Po drugi svetovni vojni so ga preimenovali v Vipavski Križ.
Ko vstopimo v naselje, zavijemo najprej desno, v zahodni del naselja. 
Sprehodimo se skozi najstarejši del naselja po ozkih uličicah – gasah. 

V tem delu si, na severu in zahodu obdano z obzidjem, ogledamo 
barokizirano župnijsko cerkev povišanja sv. Križa. Pred vhodom v 
župnišče na zidu opazimo spominsko ploščo, ki obeležuje zadnjo 
nedeljo v novembru leta 1563, ko se je na poti iz Gorice v Ljubljano 
tu ustavil Primož Trubar in nagovoril krajane. Na zahodni strani 
pod cerkvijo si na najstarejšem trgu lahko ogledamo 25 m globok 
komunski vodnjak in v fasadi hiše št. 52 vzidano topovsko kroglo 
Napoleonove vojske. Po ogledu najstarejšega dela se odpravimo na 
plac ter do gradu in kapucinskega samostana sv. Frančiška. Samostan 
so zgradili zadnji prebivalci gradu, grofje Attems, leta 1643. V cerkvi 
si lahko ogledamo največjo baročno sliko v Sloveniji, ki jo je naslikal 
brat Oswald. Najslavnejši kapucinski pridigar je bil v Križu rojen Janez 
Svetoškriški, ki je napisal zbirko petih knjig – pridig. Knjige hrani 
bogata samostanska knjižnica. Knjižnico si lahko po predhodni najavi 
tudi ogledate. 

Leta 2015 je naselje doživelo temeljito prenovo ulic, trgov in 
infrastrukture. Danes je en pomembnejših prireditvenih prostorov 
v Vipavski dolini z bogatim kulturnim programom vse leto. Vsako 
leto se tu, sedaj že tradicionalno, odvija Festival vina zelen z 
bogatim kulturnim programom in ponudno lokalne gastronomije. 
Tradicionalen je tudi krajevni praznik Kriški semanji dnevi, ki obuja 
srednjeveške sejme, ko je Vipavski Križ pred več kot 500 leti prejel 
tržne pravice. Na stojnicah se predstavljajo lokalni ponudniki s svojimi 
izdelki. Dogodek spremlja tudi kulturni program. V božičnem času 
vsako leto priredijo razstavo jaslic in božične predstave. Pod grajskim 
poslopjem je velika grajska klet, ki deluje kot prostor, namenjen 
različnim prireditvam, kot so vinske degustacije, razstave in glasbeni 
dogodki. V lokalu na placu pa lahko ob kozarcu vipavskega vina 
okusite lokalne dobrote Vipavske doline.
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2023 – BUKOVNIŠKO JEZERO – Izletniške točke

Bukovniško jezero – 
Občina Dobrovnik – lepa 
in gostoljubna
Občina Dobrovnik se razprostira na 31 km2 in skupaj s tremi naselji, Dobrovnik, Strehovci in Žitkovci tvori občino, kjer na 
narodnostno mešanem območju živijo Slovenci, Madžari in manjša romska skupnost, v medsebojnem spoštovanju in strpnosti.

Med mogočnimi gozdovi, ki rastejo nad vinogradi in sadovnjaki na 
severozahodnem delu občine, se nahaja biser naše občine in tudi 
Prekmurja, Bukovniško jezero. Bukovniško jezero je akumulacijsko 
jezero, je v Krajinskem parku Goričko, v območju Nature 2000 in je 
naravna vrednota državnega pomena. Ponudba območja se je z 
leti povečala in sedaj skupaj s ponudniki in deležniki nudi celovito 
ponudbo za obiskovalce. 
V neposredni bližini jezera, v senci starih, visokih dreves ponosno 
stoji kapelica Sv.Vida. Postavljena je bila leta 1828 na mestu nekdanje 
lesene cerkvice. Kapelica je posvečena svetemu Vidu. Pod kapelico se 
nahaja izvir Sv. Vida. Pravijo, da ima voda iz tega izvira energijsko moč 
ter zdravilne učinke. Legenda pravi tudi, da si je potrebno pri izviru 
umiti oči, da bi bolje videli. V okolici kapelice in izvira je označenih 26 
energetskih točk blagodejnega in zdravilnega zemeljskega sevanja, 
ki izboljšajo počutje in zdravje ljudi, predvsem pa dajejo pozitivno in 
prijetno energijo tistim, ki obiščejo to območje.

vzgojijo letno do 2 milijona orhidej. V samem tropskem vrtu se lahko 
obiskovalci sprehodijo in  občudujejo okoli 400 tropskih rastlin, ki jih 
poznamo iz našega vsakdana.
Vse bolj se pridne roke naših rokodelcev trudijo za ohranjanje 
dediščine, ko obujajo izdelavo rokodelskih izdelkov iz ličja, šibja, 
slame, pirhov, lončarskih izdelkov in medenjakov. Vse  to si lahko 
ogledate v hiši rokodelstva.
Prekmurje slovi po svojih kulinaričnih dobrotah. Za območje občine 
Dobrovnik so značilne jedi bograč, dödöli, retaš, ocvirkove pogače, 
gibanica in pereci, ki jih ponujajo naši gostinci.  K bogati kulinarični 
ponudbi ne smejo manjkati domača vina, ki jih ponujajo domači 
vinogradniki in vinska fontana.
Skozi našo občino peljejo tudi različne tematske (Martinova in 
Jakobova) kolesarske in pohodniške poti, ki povezujejo naše kraje 
s sosednjimi turističnimi kraji v Sloveniji in na Madžarskem. Prav 
tako skozi celo leto pripravljamo razne prireditve, ki so postale z 
leti tradicionalne in dobro obiskane (Razstava pirhov, Vidov pohod, 
Vidovo proščenje, Praznik vina in perecov, Martinovanje in še bi 
lahko naštevali).
Prenočitvene kapacitete se iz leta v leto povečujejo, izbirate 
lahko med različnimi nastanitvami, na voljo je tudi Postajališče za 
avtodome. 
Razlogov za obisk naše občine je veliko, veliko zanimivosti še 
nismo omenili in jih boste lahko odkrili ob vašem obisku. Več 
informacij je tudi na naši spletni strani www.bukovniskojezero.si in 
www.dobrovnik.si/.

Za najmlajše je na voljo Pravljični park, kjer domujejo štirje pravljični 
liki, vsaka s točno določenim poslanstvom. Športni navdušenci lahko 
uživajo v Pustolovskem parku, ki ponuja 66 elementov in zipline 
avanturo v skupni dolžini 286 metrov. Posebno doživetje predstavlja 
27 metrov dolg Štorkljin let.
Turistična ponudba občine Dobrovnik ni omejena samo na območje 
Bukovniškega jezera,  ampak tudi na druge dele občine. Zanimivost 
je tropski vrt sredi širne prekmurske ravnice. V samih rastlinjakih 
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2023 – KRŠKO – Izletniške točke, Vaška jedra in Tematske poti

Krško – kjer 
zanimivih kotičkov ne 
zmanjka
Tesen stik z naravo, bogata kulturna dediščina, slikovito staro mestno jedro in gostoljubnost domačinov so samo nekateri od 
razlogov, da obiščete Krško z okolico. Njegov nenavadni čar lahko ujamete na kateri od kolesarskih in pešpoti, saj slikovita 
pokrajina kar vabi k raziskovanju tudi najbolj skritih kotičkov.

Pot trapistov
Pot trapistov je krožna pot, ki iz Brestanice vodi ob brežini reke 
Save do nekdanje trapistovski poti na Sremič, kjer so trapisti 
nekoč prevažali vino. Ob njej je na ogled 150 let stara tisa, ki so jo 
posadili trapisti. Na njihovo napredno vinogradništvo nas opozori 
trapistovsko gospodarsko poslopje s kletjo in njihova kapelica. Pot 
vodi na Grmado med vinogradi do cerkve sv. Mohorja in nazaj v 
dolino, kjer se povzpne na grad Rajhenburg, ki je bil od leta 1881 v 
lasti trapistov.

Grad Rajhenburg
Za popolno doživetje se odpravite v mirno okolje mogočnega gradu 
Rajhenburg, kjer se prepletata kultura in gastronomija. Pozidan je na 
razglednem skalnem pomolu nad izlivom potoka Brestanica v reko 
Savo in eden najpomembnejših grajenih spomenikov srednjeveške 
kulture na Slovenskem. V 12. stoletju ga je zgradila salzburška 
nadškofija in ga dala v upravljanje ministerialom, ki so dobili ime po 
gradu – Rajhenburški. Po izumrtju rodbine so številni lastniki stavbi 
dodajali nove elemente in ji postopoma dali današnjo podobo. 
Od prve razstave o izgnancih leta 1968 je objekt v pretežni meri 
namenjen muzejski dejavnosti, prav tako je grad več kot primerna 
točka za številne kulturno-umetniške in poslovne oz. protokolarne 
dogodke.
Stalne in občasne razstave dopolnjujejo raznovrstne obrazstavne 
dejavnosti, kot so vodeni ogledi, predavanja, mesečni sobotni 
ustvarjalni kotički ipd., poleti pa grad postane veličastno prizorišče 
koncertov, gledaliških predstav in letnega kina. Muzejska trgovina 
ponuja številne lokalne izdelke in čokolado Imperial, v grajski 
peninoteki lahko okušate izbor penine, grajska restavracija pa vabi z 
izvrstno kulinarično ponudbo.

Zdole
Za Zdole, ki ležijo na vzhodnem delu krške občine, bi lahko rekli, 
da so ena najbolj idiličnih vasi. Prva omemba kraja sega v leto 1249 
kot Villa in Monte Suppani Santi Georgia, kar bi prevedli kot Vas na 
hribčku pri svetem Juriju. 
Krajevna skupnost Zdole se razprostira na dobrih 15 kvadratnih 
metrih, na nadmorski višini od 189 do 460 metrov. Zaradi odlične 
lege se tamkajšnje prebivalstvo ukvarja z vinogradništvom, s 
sadjarstvom, kmetijstvom, poljedelstvom in z živinorejo, aktivno 
je tudi pri ohranjanju naravne in kulturne dediščine z različnimi 
prireditvami, kot so jurjevanje, jurjev tek, vidovanje, pustovanje, 
martinovanje, gozdarske in kmečke igre ter materinski dan, za katere 
skrbijo zdolska društva.
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2023 – STOLP VINARIUM – Izletniške točke

Stolp Vinarium
Razgledovanje po Prekmurju se prične v Vinariumu Lendava
Kdaj ste lahko na en mah zrli na pokrajine kar štirih držav naenkrat? 
Razgledni stolp Vinarium Lendava, visok 53,5 m, vam ponuja čudovit 
360-stopinjski pogled na barvito pokrajino, ki sega od Lendavskih 
goric, kjer je stolp ponosno postavljen, vse tja do porečja Mure. 
Zajame razgled na ravnice in gričevja Slovenije, Madžarske, Hrvaške 
in Avstrije. Na najvišjo razgledno ploščad stolpa se lahko udobno 
povzpnete z dvigalom ali po 240 stopnicah in doživite vzpon na 
najlepšo razgledno točko daleč naokoli na najbolj pristen način. 
Ko se naužijete prelepega razgleda, naredite čudovite fotografije 
in posnamete osupljiv selfie več kot 50 m nad zemljo, vabljeni v 
pritličje na dišeče domače kulinarične užitke, pokušino vrhunskega 
lokalnega vina in sokov.
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sočasen spust dveh oseb. Nekaj več kot 500 metrov dolgi jeklenici na 
najhitrejši točki omogočata spuščanje med 50 in 65 kilometri na uro.

Vinska cesta
Vinska cesta, ki se dviga nad mestom Lendava in je najvzhodnejša v 
državi, je najbolj značilna slovenska vinogradniška pokrajina in hkrati 
največje strnjeno vinogradniško območje Slovenije. Med poznavalci 
veljajo Lendavske gorice za najlepše in najskrbneje obdelane 
vinograde na Slovenskem.
Obiskovalci se lahko ustavite v katerem izmed vinotočev ali izletniških 
kmetij, kjer vam domači vinogradniki največkrat ponudijo laški 
rizling in šardone. Bogata tradicija vinske kulture območja in pestra 
kulinarika gresta z roko v roki in vam tako omogočata izjemne užitke.
Hribčki in poti ob njih so primerni za aktivni oddih ter nudijo pristno 
doživetje narave, ki pri nas ne skopari z lepoto. V jesenskem času 
lahko doživite in okusite trgatev, stiskanje in nadaljnjo obdelavo 
grozdja, vedno pa lahko dobite vpogled v vinske kleti, kjer vino 
nastaja. Obiščete lahko tudi osrednjo prireditev festival Vinarium 
Lendava, ki privablja številne obiskovalce.

Kulinarika
Ena največjih privlačnosti območja je bogata kulinarična 
ponudba. Najbolj prepoznavna jed Lendave, bograč, domuje v 
Lendavskih goricah. Legenda o bograču prihaja iz Madžarske. Nastal 
naj bi ob vsakoletnem srečanju pastirjev različne živine. Vsak pastir je 
prinesel na srečanje meso svoje živine in čebulo. Na koncu pastirskih 
iger so pastirji zakurili ogenj, dali vsak svoj kos mesa v kotel oz. 
posodo, imenovano 'bograč', zalili z vinom iz svojih lesenih čutaric in 
tako dobili izvrstno mesno jed, imenovano bograč golaž.
Bograč ima posebno mesto v srcih domačinov. Vsako leto se na 
tradicionalni kulinarični prireditvi, Bogračfestu, v kuhanju bograča 
pomeri več kot 100 tekmovalnih ekip, obiskovalci pa lahko uživajo 
v vrhunski kulinarični ponudbi in pokušanju odličnega lendavskega 
vina. Na prireditvi sodelujejo tako domače kot tudi ekipe iz sosednjih 
držav, od leta 2011 pa je Lendava tudi svetovna prestolnica bograča.

Zipline Vinarium
Zipline Vinarium – edina dvojna jeklenica v Sloveniji!
Zipline Vinarium, nova pridobitev na področju mehkega 
adrenalinskega turizma, je primeren za vsakogar. Predstavlja novost 
v slovenskem prostoru, saj sta z izhodiščne točke v neposredni 
bližini Piramide v Lendavskih goricah in do končne točke v bližini 
razglednega stolpa speljani dve vzporedni jeklenici, kar omogoča 

Kulinarične specialitete lahko obiskovalci poskusite v domačih 
gostilnah, restavracijah ter vinotočih in turističnih kmetijah s 
kakovostnim lendavskim vinom.



Lipov list – Oktober 2023

M
oja dežela – lepa in gostoljubna

2023 – KOSOVELJE – Vaška jedra

Kosovelje, naše 
veselje, dobrodošli  
Vasica Kosovelje leži v široki dolini na zahodnem robu sežanske občine. 
Kot obrobno naselje je obdržalo večji del prvin avtohtonosti. Prav ta 
prvinskost in zavest ljudi, da si morajo sami pomagati, je največje 
bogastvo kraja. Življenje nam tu teče daleč ob ponorelega sveta, kar 
je v današnjem času resnično velika in nezamenljiva dobrina. 
Stari del vasi je kulturno varstveno zaščiten. Gre za značilno kraško 
naselbino, ki je v svoji racionalnosti izjemno lepa, predvsem pa nudi 
obilo dobrega počutja. Zanimivo, kako lahko grobi elementi ustvarjajo 
dobro počutje. Še pred šestdesetimi leti je bila vas prehransko 
samozadostna. Sedaj so od vseh obdelovalnih površin ostali le večji 
vrtovi, ki popestrijo vaško veduto in poskrbijo tudi za popestritev 
jedilnika. Nekaj travnikov kosi večji kmet iz sosednje vasi, na drugih 
površinah se pase govedo mlajšega kmetovalca. Zadovoljni smo, 
da se vsaj največji travniki ne zarastejo. Svojim prednikom v zahvalo 
smo postavili klesano ploščo 'Kmečkemu stanu v čast' z navedbami 
o njihovi samooskrbi in v zahvalo, da so nam ohranili zdravo kmečko 
pamet. 'Zelenim prehodnikom', ki so izgubili stik z naravo, pa s 
klesanim sporočilom sporočamo, da delujemo zeleno že tisočletja. 

Ob postavitvi plošč smo vsako osebnost predstavili z dokumentirano 
razstavo. Da ne bi šlo v pozabo, smo z originalnimi imeni označili tudi 
vse stare domačije. 
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V tem grobem in skromnem okolju je zraslo nekaj velikanov, ki so pustili 
pomembne sledi ne le na lokalni, temveč tudi na svetovni ravni. Da 
ne bi spomin na njihova velika dela prehitro zbledel, smo na njihove 
izvorne domačije postavili plošče v njihovo čast. Na te ljudi smo res 
lahko ponosni. Jordan Zahar je nedvomno naš svetovno najbolj 
znani načrtovalec hitrih ladij, saj je njegov hidrokrilec v Guinessovi 
knjigi rekordov, Leopold Jurca, ki je kot župnik deloval v Pazinu, ima 
veliko zaslug, da po drugi vojni meja med Italijo in Jugoslavijo ni bila 
postavljena po stari rapalski meji. Nič ne vemo, da mu je v zahvalo 
po vojni Tito na Brionih podelil visoko priznanje za zasluge za narod. 
Hrvatje si ga lastijo in mu pojejo slavo, mi pa nič. Misijonar Srečko 
Šušteršič je kot padre Venceslao v Boliviji od socialistične vlade dobil 
zlato priznanje za zasluge za narod. Njegovo življenje v Boliviji nam je 
pomagala raziskati naša slikarka z Bleda, gospa Ejti Štih (Marija Štih), ki 
živi v Boliviji. Zlato medaljo bolivijske vlade hranijo njegovi nečaki v 
rojstni hiši. Stano Lavrenčič je postavil na noge Krasopremo Dutovlje 
in pozneje kot direktor Kraškega vodovoda naročil Hidrološkemu 
zavodu, naj prične iskati vodne vire pod površino Krasa. To je bila 
takrat kar smela odločitev. Plošče smo postavili desetim vaščanom. 

Prav posebno smo ponosni, da smo iz priložnostnega črnega 
odlagališča napravili prijeten prostor za družabne in kulturne 
dogodke. Do leta 1960 je skoraj v središču vasi ležal kal, ki ga je živina, 
ko je hodila s paše, s pridom koristila. V šestdesetih letih je živina v 
vasi 'ugasnila' in kal z imenom Kalina se je posušil. Prostor je postal 
primeren za odlaganje vsega, kar se ni več potrebovalo. Sčasoma 
je zadeva postala resnično grozna. Kup vsega mogočega je zarasla 
kopriva in robida, zakotile so se kače. Iz tega prostora smo v par 
letih, nekaj z javnimi in še več z zasebnimi sredstvi, predvsem pa s 
prostovoljnim delom uredili v naš odprt 'Cankarjev dom', kjer se vršijo 
družabni in kulturni dogodki. Sol temu prostoru dajejo klesane plošče 
s svojimi vsebinskimi sporočili, ki so vpete v zid, zidan na suho. Zidanje 
na suho je Unescova veščina, ki jo le redkokdo obvlada. Mi jo. 
Med vaščane smo uspeli vnesti tudi nekaj ustvarjalnega duha. Ni sicer 
vse, kar nastane, namenjeno vsem. Verjetno pa bo marsikoga pritegnil 
zanimiv zasebni muzej kmečkega orodja in druge podeželske tehnike. 
Vreden je ogleda in razmisleka. 
Skozi vas so speljane tri turistične poti, Pliskina krožna pohodniška 
pot, Kolesarska pot od gradišča do gradišča in nova kolesarska 
trasa Geomob, ki pelje od Sežane do Komna. Verjamemo, da bo 
marsikdo izkoristil doživetja, ki jih nudijo te tri turistične poti, in si 
ogledal tudi Kosovelje, kjer se te poti stikajo. Na vsakem od vhodov 
v vas obiskovalca pozdravijo table z napisi: Kosovelje, naše veselje, 
dobrodošli. 

Dušan Luin, Kosovelje 
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Zelena oaza sredi 
Triglavskega narodnega 
parka ****

2023 – KAMP DANICA BOHINJ – Kampi
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Kamp Danica je zelena oaza oddiha na pragu Triglavskega narodnega parka. Bližina pristne narave nas usmerja v 
trajnostno ravnanje, za kar smo prejeli različne okoljske znake, kot sta Ecocamping in Slovenia Green Accomodation. Poleg 
skrbi za naravno okolje z uporabo okolju prijaznih materialov, ločevanjem odpadkov in varčnimi načini porabe električne 
energije kamp diha z lokalnim okoljem, zaposluje lokalne prebivalce in zgledno sodeluje z lokalno skupnostjo. Kamp je bil 
že večkrat razglašen za najboljši kamp v Sloveniji v okviru akcije Moja dežela – lepa in gostoljubna. 

Svoj čar kampu daje zelena in neokrnjena okolica, obrobljena z 
mogočnimi vrhovi Julijskih Alp na čelu s Triglavom. Zjutraj vas 
prebudi ptičje petje in šumenje Save Bohinjke, ki v poletnih dneh 
postane prijeten poligon za vodna doživetja. Kamp je s svojo lokacijo 
neposredno ob Bohinjski Bistrici odlično izhodišče za potepe 
po Bohinju. Kamp je prijazen za kolesarje. Tik ob kampu poteka 
Bohinjska kolesarska pot, ki vas pripelje vse do Bohinjskega jezera. V 
senci raznovrstnih dreves se nahajajo prostorne parcele, umeščene 
v štiri cone, kjer lahko postavite šotor, prikolico ali parkirate avtodom. 

Če imate raje malce več udobja, a si vseeno želite biti blizu naravi, 
lahko izberete posebno kočo Stan. Koča, primerna za dve osebi, 
ponazarja tradicionalne stane, preproste pastirske koče na Bohinjskih 
planinah. Oprema na sodoben način izraža bohinjsko domačnost, ki 
jo med drugim ustvarjajo tekstilni izdelki s certifikatom Bohinjsko. 
Koča ima tudi manjšo čajno kuhinjo, sanitarije pa so gostom koče na 
voljo v sanitarnem bloku kampa. Otroci bodo z navdušenjem obiskali 

Pastirjevo deželo in otroška igrala ob Savi Bohinjki. Lesene skulpture 
pastirčka, pastirice, pastirja s krošnjo, sirarja ter različnih domačih 
živali približajo zgodbo o bogati bohinjski tradiciji. Pastirjeva dežela 
je hkrati poklon prireditvi Kravji bal, ki velja za eno najstarejših 
tradicionalnih prireditev v Sloveniji in jo Turistično društvo Bohinj 
vsakoletno organizira že več kot 60 let.

Pred dvema letoma je odprlo vrata na novo zgrajeno Gostišče 
Danica. Z Gostiščem Danica stopa še korak dlje. Arhitektura in 
ambient sta ustvarjena za razumevanje bohinjskih zgodb. Te se 
kažejo skozi opremo interierja in kulinarično ponudbo.  Sedem 
sodobno opremljenih sob vsaka zase pripoveduje zgodbe o 
bohinjskih naravnih in kulturnih posebnostih – o izjemni biotski 
pestrosti, neprecenljivem bogastvu vodnih virov, bohinjski 
tradiciji, stavbarstvu in umetnosti ter o pomembnih gospodarskih 
dejavnostih Bohinjcev skozi stoletja. Na meniju restavracije Gostišča 
Danica so v ospredju pristni bohinjski okusi, vpleteni v tradicionalne 
jedi s kančkom sodobnega pridiha. Večina sestavin prihaja od 
lokalnih pridelovalcev, kar zagotavlja pristnost Bohinja v vsakem 
grižljaju. Zraven se vam mora prileže kozarček katerega od odličnih 
vin, ki jih najdete na bogati vinski karti.
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Triglavska cesta 60, 4264 Bohinjska Bistrica
t: + 386 (0) 4 572 10 55, + 386 (0) 4 572 17 02
        Bohinj Camp Danica, Gostišče Danica
        campdanicabohinj, gostiscedanicabohinj
www.camp-danica.si         www.gostisce-danica.si
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2023 – KAMP IN PARK ŠOBEC – Kampi

Kamp Šobec vedno 
med najboljšimi
Tri generacije turističnih delavcev v Lescah že več kot 65 let skrbijo, da je Kamp Šobec še vedno v samem vrhu kamping 
ponudbe.

Zanesenjaki prostovoljci, člani Turističnega društva Lesce, si pred 
skoraj sedmimi desetletji nedvomno niso predstavljali, da bo iz 
blatnega, zaraslega močvirja zrasel avtokamp takih razsežnosti, ki 
je že več desetletij znan kot največji in najboljši med kampi v tem 
delu Evrope. Ko je bil turizem v takratni Jugoslaviji še v povojih, to 
je bilo okoli leta 1956, so z udarniškim delom očistili bajer in zgradili 
prvih nekaj bungalovov ter prostor za nekaj šotorov. Naredili so 
vodovodno zajetje, napeljali elektriko. Infrastrukturo so že takrat 
šteli po številu pip in stranišč, tako kot to danes predpisujejo 
najnovejši standardi klasifikacije kampov. In več kot očitno je bila 
to odlična osnova za danes petzvezdični kamp Šobec. Kamp 
Šobec je še vedno tisti, v katerem v Sloveniji gostje opravijo največ 
prenočitev, čeprav je zaradi 'gorenjskega podnebja' sezonskega 
značaja in se odpre spomladi in zapre v začetku jeseni. Kamp je 
že od nekdaj in še danes v lastništvu in upravljanju Turističnega 
društva Lesce.

vse Slovenije, ki obedu radi dodajo še sprehod po čudoviti naravi 
znotraj kampa ali restavracijo najamejo za večja slavja, poroke in 
poslovne zabave. 

Pretekli dve postkovidni sezoni je zaznamoval rekordni obisk 
gostov ne glede ne to, da sta si bili ti dve leti popolnima različni – 
predvsem zaradi izredno toplega in suhega vremena v letu 2022 in 
vlažnega in s poplavami zaznamovanega letošnjega leta 2023. Reka 
Sava je v delu kampa ob visokih avgustovskih vodah prestopila 
bregove, a so Leščani s pomočjo prostovoljnih gasilcev pravočasno 
reagirali in v hitri nočni akciji s tretjega na četrti avgust preselili vse 
ogrožene goste in njihove šotore, prikolice in avtodome na varno. 
In kljub ujmi, ki jih je doletela, so gosti kamp zapustili zadovoljni.

Lanska prenova bungalovov in letošnja postavitev novih udobnih 
'tent' šotorov je v kamp prinesla ravno prav popestritve, da so nas 
gostje, ki iščejo tovrstne prenočitve, spet opazili in vse novosti 
odlično sprejeli in dodobra izkoristili. Prenovljena in prostorna 
restavracija zadnja leta gostom kampa med sezono ponuja 
vrhunske kulinarične užitke ob bogatem glasbenem programu. 
Ker je odprta vse leto jo radi obiščejo tudi domačini in gostje iz 

V kampu so v zadnjem letu gostom dodatno ustregli, večji 
del kampa med sezono razparcelirali in tako omogočili želeno 
vnaprejšnjo rezervacijo bivanja. Še vedno pa je del kampa ostal 
ne parceliran, da si lahko gosti neposredno na lokaciji izberejo, kje 
želijo taboriti. Ohranjen je tudi del kampa, ki je namenjen izključno 
šotorom za vse tiste, ki si želijo še bolj prvinskega taborjenja in 
sobivanja z naravo. 

Turistično društvo Lesce, ki je med tovrstnimi društvi v Sloveniji 
največje, si resnično prizadeva živeti z okolico, s krajem in predvsem 
s krajani. Člani društva so aktivni tudi v drugih društvih, s katerimi si 
vzajemno pomagajo, denimo pri spomladanskih delih za pripravo 
kampa na novo sezono. Pozimi, ko narava počiva, naj bi počival tudi 
kamp Šobec, vendar takrat nastopi pravi čas za izvedbo marsikatere 
obnove in investicije, ki bo kampu v novi sezoni dodala piko na i. 
Priti na vrh je težko, še več truda pa zahteva, da tam tudi ostaneš.

Šobčev bajer

Restavracija Šobec s kampom v ozadju

Obala reke Save Dolinke
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2023 – GRAJSKA POT PODSREDA – Tematske poti 

Kozje
30

Grajska pot Podsreda
Grajska pot Podsreda je interaktivna učna pot v osrčju Kozjanskega 
parka. Poteka od srednjeveškega trga Podsreda, mimo Levstikovega 
mlina na reki Bistrici ter nato skozi gozd do gradu Podsreda. Pot 
je označena s smernimi in dvojezičnimi slovensko-angleškimi 
informacijskimi tablami ter številnimi animacijskimi elementi, s 
pomočjo katerih boste raziskovali tako izjemno biotsko pestrost 
okolice kot tudi zanimivo kulturno dediščino. Obiskovalci poti se 
boste na nekaterih točkah poti lahko preizkusili tudi v svojem znanju 
o gozdu ter bogatem rastlinskem in živalskem svetu ob poti.
Grajska pot Podsreda je bila urejena v okviru projekta 'Biodiverziteta 
– umetnost življenja' z akronimom LIFE Naturaviva (LIFE 16 GIE/
SI/000711).

Pot je opremljena z informacijskimi, usmerjevalnimi ter opisnimi 
tablami, tako kot tudi s klopmi, da lahko pohodniki sedejo, se 
spočijejo in uživajo v neokrnjeni naravi.
Pot, dolga 1,2 km, se začne pri ribniku v Kozjem in zaključi pri apnenici 
v Bister Grabnu.

Naravoslovna pot travnik
Najvišji, predalpski predeli Kozjanskega parka – Vetrnik, Oslica, Bohor 
– ponujajo enega najlepših in najbogatejših habitatov, hribovske 
suhe travnike z izredno biotsko pestrostjo.
Travniki so zaradi barvitega cvetja najlepši od maja do avgusta, 
oktobra pa lahko občudujemo pestrost travniških gliv vlažnic. 
Najlepše jih doživimo, če se sprehodimo po Naravoslovni poti 
Travnik, ki poteka okoli vrha Vetrnik v istoimenskem naselju Vetrnik.
Pot poteka po suhih travnikih pod vrhom Vetrnik, kjer je izredno 
visoka biotska pestrost (orhideje, metulji), tu lahko pozno pomladi in 
poleti naštejemo več kot 50 rastlinskih vrst na kvadratni meter. Z vrha 
Vetrnika je lep razgled po Kozjanskem.
Dožina poti: 1,4 km, krožna
Potreben čas za ogled: 1 ura
Označitev: 10 vsebinskih točk je opremljenih z informativnimi in 
usmerjevalnimi tablami
Višinska razlika: 615 m nm. v. – najnižja točka, 708 m nm. v. – 
najvišja točka

Vetrnik – Vetrna harfa
Na Županovem bregu, na drugem najvišjem vrhu Vetrnika, vas bo 
nežno pobožal veter, ujet med strune vetrne harfe medtem ko boste 
na urejenem naravnem platoju posedali na klopci ljubezni. Pot na 
Vetrnik, na Županov breg, je dostopna vsem pohodnikom, ki se želijo 
povzpeti na drugi najvišji vrh Vetrnika, na nadmorsko višino 709 
metrov. Prične se v trgu Kozje in se vzpenja po gozdnatem pobočju 
v senci dreves. Na vrhu pobočja presenetijo suhi travniki z izredno 
visoko biotsko pestrostjo, z vrha pa čudovit razgled po Kozjanskem 
in čez meje te pokrajine.
Dolžina poti: 2,7 km (v eno smer)
Začetek poti: Trg Kozje
Potreben čas za ogled: 55 min
Višinska razlika: 282 m nm. v. – najnižja točka, 709 m nm. v. – 
najvišja točka

Dolžina poti: 2,5 km (v eno smer)
Število vsebinskih točk: 14
Začetek poti: srednjeveški trg Podsreda (pri upravi Kozjanskega 
parka na naslovu Podsreda 45, 3257 Podsreda) – vzpon po poti do 
gradu Podsreda (Podsreda 103, 3257 Podsreda)
Potreben čas za ogled: 1 ura
Zgibanka in vodnik: zgibanka Grajska pot Podsreda, lahko jo dobite 
na upravi Kozjanskega parka, Podsreda 45, Podsreda
Vodenje: Kozjanski park, Podsreda 45, Podsreda, tel. 03 800 7100, 
kozjanski-park@gov.si

Pot na grad Kozje ali Drachenburg
Iz Kozjega se lahko odpravite v Bister graben mimo Kroflovega mlina 
in od tam po Poti na grad Kozje ali Drachenburg, ki je urejena in varna 
rekreacijska pešpot, ki ponuja pogled v zgodovino Kozjega. Na poti 
spoznate bogat rastlinski in živalski svet tega območja ter se srečate 
s staro apnenico in delom obzidja gradu Drachenburg, na vrhu pa 
se odpre čudovit razgled na trg Kozje in širšo okolico z veličastnim 
steklenim zmajem v krožišču v Kozjem.

Na območju imamo še veliko krajših in daljših urejenih pešpoti, ki vas 
pripeljejo do različnih naravnih in kulturnih znamenitosti, spoznate 
lahko tudi področja vina in kulinarike, izročila preteklosti, lepoto narave, 
zgodovino Kozjanskega ter druga posebna, nepozabna doživetja. 
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PM Ivančna Gorica 

Najboljša Petrolova 
prodajna mesta

31

Prodajno mesto Ivančna Gorica stoji na 'križišču' pomembnih 
povezav iz preteklosti, saj so v bližnji okolici bogata arheološka 
najdišča. Pomembno vozlišče ostaja tudi danes, zato ga v turistični 
sezoni oblegajo turisti. Priljubljen je tudi med domačini, saj s svojo 
bogato ponudbo zagotavlja dobro oskrbo kupcev tako z energenti, 
trgovskim blagom kot tudi z različnimi storitvami (poštne storitve, 
vplačila iger na srečo, nakup vstopnic za prireditve in še kaj bi se 
našlo). Gre za enega bolj obremenjenih bencinskih servisov v široki 
mreži podjetja Petrol. Za dobro počutje obiskovalcev in urejenost 
bencinskega servisa skrbi kolektiv zaposlenih, ki jih vodi najemnik 
Matej Gliha.

PM Muta

V majhnem kraju Muta v osrednji Dravski dolini na severovzhodnem 
delu Slovenije stoji prijetno Petrolovo prodajno mesto. Zgrajeno je 
bilo leta 1984, obiskujejo ga domačini in avstrijske stranke, saj leži 
ob slovensko-avstrijski meji. Veliko je tudi tranzitnih potnikov, saj 
mimo poteka glavna cesta Maribor–Dravograd. Prodajno mesto je 
pomembno tudi za kmetovalce iz okoliških krajev, saj se na njem 
oskrbujejo z vsem potrebnim, od kmetijskega dizla do maziva, 
radi si privoščijo tudi kakšen sendvič in pivo. Na prodajnem mestu 
najdejo tudi ogromno stvari za gospodinjstvo, ki so znižane v 
okviru Petrol kluba. Prodajno mesto je domače in gostoljubno, 
takšna je tudi ekipa zaposlenih. 

PM Šentjur 

Bencinski servis v Šentjurju poleg kakovostnega goriva ponuja tudi 
prijeten kotiček za vse ljubitelje okrepčila na poti; od okusne kave do 
raznolike ponudbe sendvičev. S takšno kombinacijo prodajno mesto 
zagotavlja prijetno izkušnjo za vsakega voznika na poti. Da je ta še 
prijetnejša, je prodajno mesto opremljeno tudi z barom, v katerem  
si lahko med potjo osvežite in napolnite z energijo. Kakovostno 
gorivo, dodatne storitve ter prijetno okolje iz prodajnega mesta 
ustvarjajo vsestransko servisno postajo za vse mimoidoče voznike.

PM Žiri 

Prodajno mesto Žiri leži na prelepi lokaciji ob Poljanski Sori, ob eni 
največjih cerkva na Slovenskem. Stranke so pretežno domačini, 
s katerimi imamo zelo dobre odnose in največ posegajo po 
diezelskem gorivu in t. i. kmečki nafti, saj je veliko strank, ki se 
ukvarjajo s kmetijstvom, gozdarstvom, podjetništvom ... Ob 
zastojih na primorski avtocesti se veliko ljudi preusmeri čez Žiri, tako 
postrežemo tudi nekaj novih strank. Ob koncih tedna, predvsem ko 
je lepo vreme, nas obišče tudi veliko motoristov, kolesarjev in tujih 
gostov. Za dobro počutje strank skrbi pet redno zaposlenih in ena 
študentka. Kot kolektiv se med seboj zelo dobro razumemo in si 
pomagamo.
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Kobarid – ko se 
srečata kultura in narava
Kobarid, majhen kotiček na robu Alp in Mediterana. Če ste ljubitelji narave, zgodovine in miru, ste našli popolno destinacijo 
za svoj naslednji oddih. Številne pohodniške poti vodijo do naravnih biserov in spomenikov preteklosti. Pomemben del 
kobariške zgodovine je tudi soška fronta.

Slap Kozjak – osupljiva lepota narave
Dobre pol ure iz središča mesta leži slikovit slap, eden najbolj 
znanih v Sloveniji – slap Kozjak. Potok Kozjak, ki se kmalu pridruži 
reki Soči, je ustvaril več slapov, med katerimi je najbolj znan Veliki 
Kozjak. Slap je poseben zaradi svojega okolja – obdajajo ga kamnite 
stene, ki spominjajo na dvorano in ustvarjajo čarobno vzdušje.

Kobariški muzej – v spomin in opomin
Kobariški muzej vas popelje na potovanje po preteklosti kraja, ki 
sega vse do halštatske dobe. Osrednja tema muzeja pa so zgodbe 
soške fronte. Izjemno zanimive razstave in zbirke vam bodo razkrile 
življenje vojakov in civilistov v teh težkih časih. 

Kulturna dediščina na vsakem koraku
V bližini Kobarida so številne kulturne znamenitosti povezane 
v Kobariško zgodovinsko pot. Na 7 km dolgi poti poleg slapu 
in muzejev obiščete tudi Italijansko kostnico, Tonocov grad in 
Napoleonov most. V Kobaridu najdete tudi informacijski center 
za Pot miru od Alp do Jadrana. Daljinska pot povezuje številne 
spomenike soške fronte.

2023 – KOBARID – Glas ljudstva za naj Izletniški kraj

Zavod za turizem Dolina Soče
TIC Kobarid
Trg svobode 16
5222 Kobarid
Tel.: 05 38 00 490
E-pošta: info.kobarid@dolina-soce.si
www.dolina-soce.si

Muzej Od Planine do Planike – tradicija sirarstva
V muzeju Od Planine do Planike se lahko poglobite v kulturno 
dediščino sirarstva. Ob eksponatih, videih in predstavitvenih 
panojih boste odkrili način sirarjenja v Dolini Soče nekoč in danes. 

Privlačnost manjših muzejev iz zasebnih zbirk
Vas Vrsno se ponaša z rojstno hišo Simona Gregorčiča, v kateri 
je urejen spominski muzej goriškega slavčka. Hkrati muzej lepo 
prikazuje življenje v 19. stoletju. V okolici Kobarida je mogoče 
obiskati tudi številne zasebne zbirke, ki pričajo o življenju nekoč. 
Večinoma gre za vojne in etnološke zbirke. 

Slikovitost okoliških vasi
Občina Kobarid je sestavljena iz številnih idiličnih vasi, ki vabijo k 
mirnemu raziskovanju. Drežnica, Livek, Breginj, Vrsno in Trnovo so 
le nekatere izmed njih. Tu čas teče počasneje, tako boste občutili 
pristnost teh krajev.

V Kobarid na aktivni športni oddih
To majhno mesto ob Soči, ki leži v osrčju Julijskih Alp, ponuja 
številne možnosti za aktiven oddih v neokrnjeni naravi. Prehodite 
ali prekolesarite številne slikovite poti v dolini in gorah. Podajte se 
na izjemna vodna doživetja, na kajak in rafting na Sočo, odkrijte 
neokrnjene lepote kanjonov in očarljivost tolmunov, ki navdihujejo 
ribiče in kopalce. Hrib Stol, ki se vzpenja nad Breginjem, je eden 
najboljših točk za polet z jadralnim padalom. 

Raznolikost kobariških restavracij
V Kobaridu najdete velik razpon različnih restavracij in gostiln. 
Najbolj znana je gotovo Hiša Franko, ki se edina v Sloveniji ponaša s 
tremi Michelinovimi zvezdicami. Restavracije ponujajo širok razpon 
jedi, vse od tradicionalnih lokalnih jedi do mediteranskih okusov. 
Najbolj prepoznavna jed so kobariški štruklji, s katerimi se lahko 
posladkate na jesenskem festivalu Jestival okusov in umetnosti.
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Mesto ima bogato zgodovino, saj je bil prav tukaj pred sto 
petinpetdesetimi leti organiziran I. slovenski tabor, na katerem je 
zaživela ideja o Zedinjeni Sloveniji, tukaj so se odvile prve kasaške 
dirke na Slovenskem, ustanovljeno je bilo dirkalno društvo, prvo na 
slovenskih tleh in drugo v Evropi, v Ljutomeru je bila odprta tudi 
prva samopostrežna trgovina v Sloveniji in dr. Karol Grossmann je 
tukaj posnel prvi slovenski filmski zapis. 

TIC LJUTOMER
Glavni trg
Tel.: 02 584 83 33
Mobitel: 051 606 775 
E-pošta: tic-ljutomer@prlekija.com

TIC JERUZALEM
Jeruzalem 8
2250 Ivanjkovci
Tel.: 02 719 45 45
E-pošta: tic-jeruzalem@prlekija.com
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2023 – TINEKOV BROD NA REKI MURI – Glas ljudstva za naj Izletniško točko

Ljutomer – mesto 
tabora, kasaštva, filma 
in vina
Ljutomer leži v osrčju Prlekije, ki se kot rodovitna dlan zemlje v severovzhodnem delu Slovenije radodarno razgrinja v 
nepregledna žitna polja in dviga v velike valove hribov, po katerih so v poseben red ujeti vinogradi. Od nekdaj naklonjena 
konjereji, prepoznavna po termalnih vrelcih, edinstveni naravi, štorkljah, klopotcih na štiri vetrnice, izjemni kulinariki ter 
gostoljubnih ljudeh, je pravi zaklad za odkrivanje novih doživetij.

www.visit-prlekija.eu

Iz Ljutomera se med vinogradi vije pot proti Jeruzalemu, biseru 
naših goric, ki s svojim svetim imenom, energetskimi silnicami, 
vinsko cesto, kjer uspeva vrhunsko belo vino, čudovitimi razglednimi 
točkami, od koder vidimo tri dežele, Avstrijo, Madžarsko ter Hrvaško 
in romarsko cerkvico, upravičeno nosi ime nebeški kraj. Jeruzalem 
je najbolj prepoznaven simbol širšega prleškega vinskega območja 
in je kraj navdiha za vse obiskovalce, ki iščejo sprostitev in oddih ob 
okušanju žlahtnega prleškega vina in domače kulinarike.

Če boste Ljutomer obiskali v poletnih mesecih lahko doživite 
mednarodni Grossmannov festival fantastičnega filma in vina, 
ki je posvečen žanrskemu filmu, ponuja pa tudi vinski program z 
degustacijami tekmovalnega vina. V dneh festivala se vsakodnevno 
odvijajo koncerti, kino na prostem in različne predstave. Prvo 
soboto v avgustu pri nas lahko doživite pravo sejemsko vzdušje, 
saj se na Prleškem sejmu, kjer je v ospredju ponudba domače 
in umetnostne obrti, prleškega vina in kulinarike, predstavijo 
sejmarji iz vse Slovenije. Tudi največji praznik vinogradnikov in 
vinarjev martinovo pri nas že tradicionalno obeležimo s krstom 
mošta, tržnico in večerno veselico. Kasaške dirke so bile zmeraj del 
življenjskega utripa v Prlekiji, tako jih je še vedno moč doživeti na 
domačem hipodromu, saj Kasaški klub Ljutomer letno priredi več 
dirk z mednarodno udeležbo.

Vabljeni v Prlekijo, v Ljutomer, na odkrivanje bogate zgodovine, 
ki jo piše naše mesto, spoznavanje kulturne in naravne dediščine, 
uživanje lepot neokrnjene narave, predvsem pa po pridih pristnega 
prleškega podeželja in njegove turistične ponudbe. 

obcina
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Začetek šolskega leta je bil za Turistično zvezo Slovenije in njena društva zelo aktiven, saj smo sodelovali na 
kar treh pomembnih dogodkih: na 21. Festivalu nevladnih organizacij LUPA, na sejmu MOS v Celju, največji 
sejemski prireditvi v Sloveniji, vodstvo TZS pa je sodelovalo tudi na 5. mednarodnem kongresu o gozdu in 
njegovem učinku na zdravje, ki je potekal v Kranjski gori.

Turistična zveza Slovenije 
aktivno v jesensko sezono 

V okviru festivala Lupa se je na 66 stojnicah na Prešernovem trgu, 
Tromostovju in v Stritarjevi ulici v Ljubljani predstavilo več kot 120 
slovenskih nevladnih organizacij. Turistična zveza Slovenije je 
priložnost izkoristila za promocijo nove mobilno aplikacije Moj-izlet.
si, ki popotnikom omogoča edinstveno in prilagojeno potovanje po 
Sloveniji. Z njo lahko vsak sestavi svojim željam prilagojen izlet, ki 
lahko vključuje znamenitosti, doživetja, kulinariko, pohodniške poti, 
lokalno nakupovanje itd, na voljo pa so tudi že pripravljeni izleti po 
meri lokalnih skupnosti. Z aplikacijo smo domačim popotnikom v 
uporabo brezplačno ponudili trenutno najbolj obsežno bazo 
turistične ponudbe Slovenije.  

Po podatkih Centra za informiranje, sodelovanje in razvoj nevladnih 
organizacij (CNVOS) je bilo v Sloveniji konec avgusta registriranih 
27.445 nevladnih organizacij. Največji delež, kot navajajo, med vsemi 
nevladnimi organizacijami, z več kot 86 odstotki, pripada društvom. 
Približno 35 odstotkov organizacij je športnih društev, 17 odstotkov 
je kulturnih in umetniških, 14 odstotkov organizacij pa deluje na 
področju pomoči ljudem, na primer področju sociale in zdravja.
"Srce vsake nevladne organizacije so seveda zaposleni in prostovoljci. 
Leta 2022 je bilo v nevladnih organizacijah zaposlenih 12.671 ljudi. 
Medtem je po podatkih, zbranih v skupnem poročilu o prostovoljstvu 
za leto 2022, v 2094 prostovoljskih organizacijah 219.930 
prostovoljcev opravilo 9.051.358 ur prostovoljskega dela," so še 
poudarili v CNVOS-u.

Poudarek na zdravju in blaginji ljudi
Pod sloganom »Zdravje je novo bogastvo« je v Kranjski gori potekal 
V. mednarodni kongres Gozdovi in njihov potencial za zdravje 
(ICFPH), ki je povezal znanstvenike, raziskovalce in strokovnjake z 
vsega sveta s področja gozdarstva, biomedicine, klimatologije, 
fitofarmacije in turizma, da bi pridobili dragoceno znanje o tem, kako 
storitve gozdnih ekosistemov prispevajo k zdravju in blaginji ljudi. 
Na njem je svoje izkušnje z revitalizacijo jezera Jasna in letovišča 
Jasna Chalet, predstavil predsednik Turistične zveze Slovenije 
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Živahno dogajanje na sejmu MOS v Celju, na katerem so sodelovala tudi naša društva

Ekipa TZS je na festivalu nevladnih organizacij LUPA 
promovirala tudi novo digitalno aplikacijo Moj – izlet.si
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Dominik S. Černjak, kongresa pa so se udeležili tudi številni člani 
predsedstva TZS, ki jih je navdušil svetovno znani gozdni terapevt M. 
Amos Clifford. 

Osnovno poslanstvo Turistične zveze Slovenije in njenih društev 
ostaja promocija trajnostnega in zelenega turizma s poudarkom na 
ponudbi aktivnega oddiha v naravi, v zadnjem času pa zeleni turizem 
nadgrajujemo v zdravilni turizem, saj želimo razvijati vse kar je dobro 
za naše fizično in psihično zdravje. Voda in gozd sta naši največji 
bogastvi, zato posebno pozornost namenjamo oddihu ob/na vodi 
ter nadaljnjem ohranjanju pitne vodo ter slovenskih gozdov, ki 
predstavljajo kar 61 odstotkov površine Slovenije. Tudi na 55. sejmu 
MOS v Celju smo v ospredje postavili trajnostni in zeleni turizem, 
kulinariko ter zeliščarstvo.  

Živahno ob Svetovnem dnevu turizma  
Občinska turistična zveza Maribor je ob Svetovnem dnevu turizma 
pripravila srečanje članov turističnih društev, ki delujejo v MO 
Maribor. Pisana druščina članov in članic se je zbrala v Pekrah, kjer jih 
je pozdravil  predsednik TD Pekre, Zlatko Partlič in predsednik KS 
Pekre dr. Gregor Antoličič.
V nadaljevanju so se zbrani seznanili z aktivnostmi, ki jih je zveza 
izvedla v tem letu in jih je predstavil njen predsednik Stanislav Kozar.

Predstavnica Zavoda za turizem Maribor, Monika Hlevnjak, je 
predstavila turistični utrip v mestu, v številkah obiskanost mesta, 
nočitve in novosti, ki bodo zagotovo pripomogle k večji 
prepoznavnosti mesta pod Pohorjem.

V nadaljevanju smo se seznanili z delovanjem regijske Štajerske 
turistične zveze, ki daje velik poudarek izobraževanju članstva. Na 
delavnici in strokovno ekskurzijo jih je povabila predsednica Janja 
Viher, ki je tudi podpredsednica Turistične zveze Slovenije, tako da 
smo se seznanili  tudi z delom svoje krovne organizacije.

 Drugi del srečanja je potekal v športnem vzdušju. Ekipe turističnih 
društev so se pomerile v keglanju. Prvo mesto je osvojila ekipa iz TD 
Bresternica- Gaj, drugo mesto je pripadlo Odboru rokodelcev, ki 
deluje pri zvezi, tretje mesto je bilo podeljeno ekipi iz TD Razvanje. 
Kljub veselju ob doseženih športnih rezultatih je bilo najpomembnejše 
druženje in dobra volja, ki jih pri turističnih prostovoljcih ne manjka.
 

Besedilo: Nevenka Kaučič in P.F. 

Člani predsedstva TZS na V. mednarodnem kongresu Gozdovi 
in njihov potencial za zdravje (ICFPH). Družbo jim dela 
svetovno znani gozdni terapevt M. Amos Clifford.
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Predsednik TZS Dominik S. Černjak v družbi  glavne 
koordinatorice organizacijskega odbora Darije Cvikl v Jasna 
Chalet Resortu.
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Občinska turistična zveza Maribor je ob Svetovnem dnevu 
turizma v Pekrah pripravila srečanje članov turističnih društev, 
ki delujejo v MO Maribor.

Društvo zeliščarjev Velenje na sejmu MOS v Celju

Sejma MOS v Celju se je udeležil tudi minister za gospodarstvo 
turizem in šport Matjaž Han
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KOLEDAR DOGODKOV
Ime dogodka Datum Kraj Organizator

Akcija Velenje mesto cvetja - Likovna razstava 12.10.2023 - 03.11.2023 Velenje Turistično društvo Velenje

Skupno gobarjenje in razstava gob 13.10.2023 - 14.10.2023 Šentilj pri Velenju Turistično društvo Šentilj pri Velenju

Jesen na vasi 13.10.2023 - 15.10.2023 Škovec (Tržišče) Turistično društvo Tržišče
2. Pohod po Poti Srečno iz Laškega v Zagorje ob 
Savi 14.10.2023 Laško Turistično društvo Trbovlje

Ličkanje koruze 16. 10. 21 od 15. ure naprej 14.10.2023  Škofljica Turistično društvo Škofljica
Podelitev pohval Kosmatinec, ob zaključku akcije  
Vzorno urejena okolica doma 2023 14.10.2023  Vurberk Turistično društvo Vurberk

Spoznajte zgodbe projekta Mrouce cajta 
(Drobtinice časa) 15.10.2023 Podbrdo Kulturno tehnično turistično Društvo Baška 

dediščina
Akcija Velenje mesto cvetja - Zaključna prireditev 19.10.2023 - 21.9.2023 Velenje Turistično društvo Velenje

Postavitev knjigobežnice v centru Laporja 20.10.2023 Laporje Turistično društvo Laporje
Ustvarjalna delavnica z jesenskimi plodovi in 
kostanjev piknik 20.10.2023 00:00 Laporje Turistično društvo Laporje

Ogled predelave lanu 21.10.2023 Škofljica Turistično društvo Škofljica

26. Vorančeva pot 21.10.2023 Mokronog Turistično društvo Mokronog

Jesensko druženje v Centru Rinka 21.10.2023 Solčava Turistično društvo Solčava

Cvetoča jesen - Razstava izdelkov iz krep papirja 22.10.2023 Terme Snovik Turistično društvo Tuhinjska dolina

Voden pohod do Slapa Savica 28.10.2023 Bohinj Turistično društvo Bohinj

Praznik sira in vina 28.10.2023 Bohinjska Bistrica Turistično društvo Bohinj

B.O.FEjST-jesenski otroški festival 31.10.2023 Bohinjska Bistrica Turistično društvo Bohinj

Noč čarovnic 31.10.2023 Selnica ob Dravi Rokodelsko, izobraževalno in turistično društvo 
Godi mi

Šahovski turnir v Centru Rinka 4.11.2023 Solčava Turistično društvo Solčava

20. Praznik kakijev 10.11.2023 - 12.11.2023 Strunjan Turistično društvo Solinar Strunjan
Tradicionalni Martinov pohod Od pletenke 
velikanke do Malkovških goric 11.11.2023 Tržišče Turistično društvo Tržišče

Martinovo rajžanje od kleti do kleti 11.11.2023 Arnače (Šentilj pri Velenju) Turistično društvo Šentilj pri Velenju

Martinovanje 11.11.2023 Dobrna Turistično društvo Dobrna

Izmenjevalnica oblačil in šiviljska delavnica 18.11.2023 Laporje Turistično društvo Laporje

Ogled Ruskove kmetije 18.11.2023 Škofljica Turistično društvo Škofljica

21. pohod po Vertovčevih poteh 19.11.2023 Ustje, Vipavski griči Društvo za odkrivanje in varovanje naravne in 
kulturne dediščine Matija Vertovec

Večer slovenskih pesmi in plesov 19.11.2023 Gorenja vas Turistično društvo Žirovski vrh
Izdelava adventnega venca pod lipo v centru 
Laporja 25.11.2023 Laporje Turistično društvo Laporje

3. Celovečerni koncert Godbe Tuhinjska dolina 25.11.2023 Šmartno v Tuhinju Turistično društvo Tuhinjska dolina
Adventna delavnica v sodelovanju z Osnovno šolo 
Gustava Šiliha Laporje 28.11.2023 - 29.11.2023 Laporje Turistično društvo Laporje

Predstavitev Skrivnosti škrata Bisera v Velenjski 
knjižnici 29.11.2023 Velenje Turistično društvo Vinska Gora

Delavnica izdelovanja adventnih aražmajev 1.12.2023 Selnica ob Dravi Rokodelsko, izobraževalno in turistično društvo 
Godi mi

Miklavževanje s sejmom domačih izdelkov na 
Solčavskem 2.12.2023 Solčava Turistično društvo Solčava

Škofjeloški vinski sejem - 24. tradicionalno 
srečanje z vinarji 2.12.2023 Škofja Loka Turistično društvo Škofja Loka

Izdelava adventnega venčka 3.12.2023 Maribor Turistično humanitarno društvo Glas

Miklavžev sejem v Tacnu 5.12.2023 Tacen Turistično društvo Šmarna gora-Tacen

Obisk Sv. Miklavža 5.12.2023 Polenšak Turistično društvo Polenšak

Božično novoletna smreka na parkirišču v Tacnu 10.12.2023 - 31.12.2023 Tacen Turistično društvo Šmarna gora-Tacen

Prihod dedka Mraza - Božička 14.12.2023 Selnica ob Dravi Turistično društvo Selnica ob Dravi

Pohod z baklami v Logarski dolini 16.12.2023 Solčava Turistično društvo Solčava

Božiček, kje si? 17.12.2023 Selnica ob Dravi Rokodelsko, izobraževalno in turistično društvo 
Godi mi

Razstava jaslic v skritih kotičkih Gradeža 17.12.2023 - 7.01.2024 Gradež Društvo za ohranjanje dediščine

Božičkovanje Pekre 2023 20.12.2023 Limbuš Turistično društvo Pekre

Kulturno-turitično društvo Moščanci 22.12.2023 Puconci Kulturno turistično društvo Moščanci
Tradicionalni pohod k polnočnici v Cerkev Srca 
Jezusovega na Žabljeku 24.12.2023 - 25.12.2023 Laporje Turistično društvo Laporje

Lučka miru na Pekrsko gorco 24.12.2023 Pekrska gorca (Studenci, 
Maribor) Turistično humanitarno društvo Glas

Štefanovo 2023 26.12.2023 Harije Kulturno etnološko turistično športno društvo 
Alojz Mihelčič Harije

Blagoslov konj 26.12.2023 Arnače (Šentilj pri Velenju) Turistično društvo Šentilj pri Velenju

Novoletni koncert ba prostem 29.12.2023 Solčava Turistično društvo Solčava
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Kjer je zdravje dom
a

Geomantična analiza je pokazala, da je energijski sistem na parceli 
sestavljen iz glavnih čaker, ki jih povezujeta glavna zdravilna 
meridiana. Po parceli poteka tudi lokalna zmajeva linija. Na delu 
parcele je bilo včasih tudi staro predkrščansko svetišče, v katerem so 
ljudje prejemali iniciacije. 

Na parceli je evidentiranih 21 zdravilnih točk in vrelcev, ki so označeni 
z barvo čakre in delujejo po metodi kvantne fizike. Telo na točkah 
pridobi ustrezno energijo in potem obnovi celice. Mirovanje na 
energijskih točkah (različno časovno obdobje na določeni točki) je 
usklajevanje z naravo, njenimi energijami, brez katerih naše zdravje ni 
popolno. Zdravje ni samo odsotnost bolezni, ampak mnogo več. 
Zdrav si, ko imaš vse svoje energije (telo, duh, duša) pod lastnim 
nadzorom in v ravnovesju. 

Poleg energijskih točk so v parku še labirint, mandala – spirala, 
osmica, energijsko srce, meditacijski prostor in prostor za jogo na 
prostem. Del parka je namenjen zdravilnim rastlinam in energiji 
dreves. Skupaj s terapevtom si izberemo tista energijska sevanja, ki 
nam najbolj primanjkujejo. 

Obiski parka potekajo organizirano. Prost obisk zaradi premočne 
energije za ljudi z blokadami v telesu ni mogoč. 

Energijska polja in vrelci 
Barva Blokade 
rdeča Težave s kostmi, hrbtenico, zobmi, z debelim črevesjem,    
                   nogami in stopali, strah pred življenjem, nestrpnost …
oranžna Obolenja, povezana s telesnimi tekočinami: krvjo, žolčem,     
                   slino, limfo in njihovimi organi, in sicer mehurjem,   
                   ledvicami, limfnimi vozli, nadledvično žlezo, težave s    
                   spolnostjo, pomanjkanje vitalnosti …

rumena Težave z želodcem, dvanajstnikom, nepravilno funkcijo  
                   trebušne slinavke, težave z jetri, žolčem, oblastnost,   
                   togost, trma …

zelena Neskladje v timusu (padec odpornosti), težave s srcem,      
                   pljuči, napadi astme, motnje s prekrvitvijo, rak,      
                   aids; težave v ljubezni: postavljanje pogojev v ljubezni, 
                   ljubezen, ki duši, pretirana nesebičnost, pretirano 
                   poudarjanje sebe …

Kjer je zdravje doma 

Energijski 
zdravilni park 
Srce

Park, v katerem energije Zemlje in kozmosa zdravilno vplivajo na naše telo, leži v osrčju Krasa, v vasi 
Kosovelje. Nahaja se na zasebni parceli, na kateri sta močne energije najprej začutila lastnika, pozneje pa 
so jih potrdili tudi radiestezist, bioenergetik in geomantik. 

modra Problemi s ščitnico, angine, hripavost, bolečine v vratu, 
                  vse napetosti in krčevitosti v telesu, motnje v rasti, 
                  izražanje sebe, tiranstvo, demagogija …

indigo Nedelujoča epifiza, brezciljno, labilno življenje, odtujitev 
                  delu, trajna nezaposlenost, težave s koncentracijo, 
                  hormonskim in živčnim sistemom, nenehno bolestno 
                  iskanje smisla, duševna zmedenost, občutek 
                  brezsmiselnosti, težave z očmi, sluhom, glavoboli,          
                  z zaprtimi sinusi …

vijolična Problemi z glavoboli, depresijami, motnje koncentracije 
                  in pri spanju, duševne bolezni in duševna izčrpanost, 
                  kronične bolezni …

zlata Slabo počutje, izčrpanost, kronična utrujenost, energijsko  
                  polnjenje celotnega telesa …

bela Avra in energijski kanali – predbolezenski znaki za celotno 
                   telo … 

Kako do nas?
Iz Sežane sledimo smeri Nova Gorica, gremo skozi kraja Tomaj in 
Dutovlje. V Dutovljah na koncu vasi zavijemo v smeri Komna in se po 
približno 4 km usmerimo na desno proti Kosovelju. 

www. energijski-park.si 
041 628 677 
031 628 677 

Piše: Agnes Luin Jeverica, lastnica parka
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Laura Vesel je dijakinja Gimnazije Ledina v Ljubljani. Dobro pozna delovanje turističnih društev in turističnih 
vodnikov, saj je že od mladih nog na različne načine vpeta v turistično zgodbo. Menjala je različne vloge; 
delovala je kot prostovoljka v turističnih društvih, turistična vodnica, predstavnica in promotorka na 
raznih sejmih, kot je Alpe-Adria, in prireditvah. Kadar se ne ukvarja s turizmom, čas rada posveti borilnim 
veščinam, opazovanju ptic in uživanju v dobri glasbi. Z njo smo se pogovarjali o natečaju Moja dežela – lepa 
in gostoljubna, pri katerem kot del strokovne ocenjevalne komisije sodeluje že tretje leto.

Laura Vesel, mlada ocenjevalka natečaja Moja dežela – lepa in gostoljubna

»Na terenu prav pride 'sokolje 
oko' in hitro delovanje«

Ko smo že pri sokoljem očesu, nam na prvi pogled pade v oči, kako 
mlada je, kar nikakor ne velja, kar se tiče njenih bogatih ocenjevalnih 
izkušenj. »Menim, da prej opazim podrobnosti, naj gre za nekaj 
dobrega ali pomanjkljivost. Vsak član ima tudi svoja mnenja in 
poglede, kar prav pride pri primerjavah kandidatov,« odgovarja na 
trditev, da zaradi svoje mladosti na terenu verjetno prej opazi 
nekatere stvari kot njeni starejši sodelavci. Dodaja, da ljudje niso 
privajeni na mlade v turizmu, zato imajo žal nekateri do nje 
podcenjujoč odnos. 

Ker se v Turistični zvezi Slovenije soočamo s kroničnim pomanjkanjem 
podmladka, nas zanima, kako bi sovrstnike prepričala, naj se včlanijo 
v turistični podmladek. »Žalostno je, da v slovenskih (splošnih) šolah 
ne poučujejo o pomembnosti turizma kot gospodarski dejavnosti, 
kaj šele o prednostih, ki jih prinaša. Moji vrstniki se ne zavedajo oz. so 
skromno seznanjeni s turizmom v lastni domovini. Začetek bi bil 
turizem približati mladim skozi razne krožke, ki bi vključevali delo s 
tehnologijo (npr. pisanje člankov in scenarijev, snemanje in slikanje 
objav ipd.),« se glasi njen nasvet. 

Mladi poletja večinoma preživljajo na plaži, kopališčih, sama pa od 
jutra do večera secira prijavljene destinacije. Naše logično vprašanje 
se zato glasi – zakaj? »Osebno rada videvam in spoznavam nove 
kraje, morda celo 'odkrijem' kaj manj poznanega. Definicija mojih 

Turistični podm
ladek

Laura Vesel je že od mladih nog vključena v številne turistične 
zgodbe.
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Turistični podm
ladek

idealnih počitnic ni teden ležanja na isti plaži, saj s tem zelo malo 
pridobim. S tem projektom sem pridobila nova znanja, kot je boljše 
poznavanje lastne dežele, še posebno, ker Slovenija nikoli ne bo čisto 
popolnoma odkrita in se bo kje zmeraj našel še kakšen skriti biser. Ne 
morem pozabiti niti novih izkušenj, ki ne pridejo kar tako. Hvaležna 
sem, da sem lahko del tega projekta, produktiven član komisije, da 
lahko spremljam napredek destinacij.« 

Urejenost kraja je kot urejenost stanovanja 
Letos je že tretjič ocenjevala na natečaju Moja dežela – lepa in 
gostoljubna 2023, na podlagi svojih izkušenj pa ocenjuje, da ima 
»Slovenija kot turistična destinacija zelo velik potencial, ki ga v zadnjih 
letih spretno izkoriščamo. Država kot destinacija počasi koraka po 
lestvici navzgor. Turistični delavci se zavedajo skritega čara in ga želijo 
predstaviti tudi tujim gostom, naj bo to z urejenostjo okolice, 
bogatim rastlinjem, ki obogati kraj, turističnimi doživetji in programi. 
Številčne destinacije so se zelo potrudile, kar se tiče urejenosti, kar se 
mi osebno zdi zelo pomembno, saj je to odsev kraja. Urejenost kraja 
bi lahko primerjali z urejenostjo stanovanja nekega človeka, kar ljudje 
radi počnejo.« Na vprašanje, katere so glavne lastnosti osebe, ki 
ocenjuje na tako zahtevnem projektu, odgovarja, »da pri dobrem 
ocenjevalcu ni nekakšne napisane formule, ker so si tudi ocenjevalci 
med seboj dokaj različni in je morda ravno to razlog za dobro 
delovanje, saj se med seboj dopolnjujemo in ekipa predstavlja celoto. 

počitniška destinacija. »Poznam svoje vrstnike ter njihovo razmišljanje. 
Edina stvar, ki bi jih v tem trenutku zagotovo pritegnila je tiktok. 
Tiktok je aplikacija, priljubljena (večinoma) med mladimi, ki 
posledično predstavlja velik del današnjega življenja. Skoraj 
prepričana sem, da bi z nekaj humornimi vsebinami na platformi 
domača dežela postala bližja tudi mladim.«

V najslabšem primeru zvesta turistka
Na vprašanje, ali tudi svojo bodočo poklicno pot vidi v turizmu, 
odgovarja, da njeni cilji še niso jasno začrtani in da ima poleg turizma 
tudi druge ambicije. »Trenutno si želim izpopolniti svoje matematične 
sposobnosti, morda me bo kdaj pot popeljala v te vode. Nimam 
namena popolnoma zapustiti turizma, vendar ves moj čas ne bo 
posvečen temu. V 'najslabšem' primeru bom ostala zvesta turistka.« 
Precej bolj 'začrtan' je njen odgovor na vprašanje, kam bi se odpravila 
na enodnevni, tridnevni in tedenski izlet v Sloveniji. »Enodnevni izlet: 
sprehod iz Kopra do Izole, značilna sladica izolanka, ogled starega 
mesta, vrnitev v Koper, Pokrajinski muzej Koper, vožnja v Piran, ogled 
Akvarija Piran, uživanje v razgledu in kosilo v Marezigah. Tridnevni 
izlet: ogled Tehnoparka Celje, ogled Fotoateljeja in Galerije Pelikan, 
Drevesna hiša Celje, doživetje Starega gradu Celje, obisk Pokrajinskega 
muzeja Celje skupaj z Celeio – mestom pod mestom, vožnja s 
kolesom do Laškega, sladica laška medenka in kopanje v Thermani. 
Tedenski izlet: Za tedenski izlet bi si izbrala 'roadtrip', saj sem si ga že 
od nekdaj želela izkusiti. Zdi se mi zanimiva izkušnja, ne ravno toliko 
tradicionalna, kot če le bivaš v hotelu. Navsezadnje nikoli ne veš, 
dokler ne poskusiš.«

Res je, nikoli ne veš, dokler ne poskusiš, zato vsi mladi vabljeni, da se 
preizkusite v podmladku Turistične zveze Slovenije!

Besedilo: Polona Frelih 
Fotografije: Arhiv TZS

Na terenu pa vsekakor prav prideta 'sokolje oko' in hitro delovanje, 
pri samem ocenjevanju ter vrednotenju pa nepristranskost in 
dolgoročni spomin«. Kar se tiče osebnih preferenc glede posameznih 
destinacij, pravi, da prisega na urejenost, saj ji to daje občutek 
dobrodošlice in varnosti. »Če govorimo o tem, kaj bi me pritegnilo na 
ogled oz. izkušnjo, bi izbrala bogato zgodovino, prepleteno s lokalno 
kulinariko. Še posebno se mi dopadejo zgodovinsko-naravoslovni 
muzeji z interaktivnimi dodatki. Kar se tiče kulinarike, menim, da 
lahko destinacijo doživimo tudi skozi značilno pripravljeno hrano, ne 
le z očmi, temveč tudi z drugimi čutili.« Zaupa nam še, da je bilo 
letošnje ocenjevanje zahtevno, saj so terenski del ocenjevanja 
bistveno otežile ekstremne vremenske razmere, z njenega osebnega 
vidika pa je bilo celo malo manj naporno, saj to sezono ni nosila 
bremena skrbi za družbena omrežja. »Opazovati in si zapomniti 
celotno okolico, ocenjevati, slikati material za poročila in facebook 
objave z delovno tablico ter snemanje tiktok in instagram objav 
hkrati je kar velik zalogaj. Letos je bilo moje delo rahlo olajšano, kar se 
tiče tega. Promocijo na družbenih omrežjih sicer vidi kot tisto, kar bo 
v turizem in TZS pritegnilo mlade, v tem kontekstu izpostavlja našo 
počitniško akcijo Slovenija za mlade, v kateri smo letos iskali spot in 
slogan, s katerim bi mladi sovrstnike prepričali, da je Slovenija kulska 

Laura v družbi 'sotrpink' iz strokovne ocenjevalne komisije, 
Vanje Ločniškar in Andreje Vesel.

Ljudje še niso navajani na mlade v turizmu, zato so imeli 
nekateri do nje žal podcenjujoč odnos.
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Cviček je oboževal in pil 
James Bond
Novomeščan Matjaž Pavlin je globoki mislec s prirojeno modrostjo, 
svojevrsten mistik. Je vljuden, lepo govori, zanaša se na lastno 
presojo. Je mož akcij in reakcij. V stvari se poglobi in natančno 
oceni, preden temeljito izrazi svoje mnenje. Njegovi računalniški 
možgani nenehno snujejo, izredno je vztrajen in včasih neizprosen. 
Je veliki promotor Dolenjske in cvička, idejni oče turizma v 
zidanicah, zavzema se za to, da bi bilo martinovo državni praznik. 

S turizmom se ukvarjate že zelo dolgo, turiste pa 
vabite tudi na svojo 158 let staro domačijo na Paho 3 pri 
Otočcu, ki je uvrščena v evropsko mrežo Hiše s tradicijo. 
Kaj doživijo turisti na vaši – Matjaževi domačiji? 
Na naši domačiji gosti spoznajo avtentično zgodbo malega 
vinogradnika. Sprejmemo jih v narodni noši in za dobrodošlico 
postrežemo s pehtranovo potico. Potem jim prikažemo hišo iz leta 
1865 in življenje dolenjskega osobenjka. V stari kleti nazdravimo s 
posebno cvičkovo napitnico, nato si ogledamo multivizijo Zgodba 
o cvičku, ki je pravzaprav zgodba o vinu: zgodovina vina od starih 
Egipčanov, Grkov in Rimljanov do današnjih dni, vinska posoda, 
kozarci, vinske dežele Slovenije, pridelava cvička od zgodnje 
pomladi do pozne jeseni … V tretjem delu sledi degustacija treh 
osnovnih sestavin cvička: dolenjsko belo, žametovka in modra 
frankinja ob ajdovem kruhu, za katerega je žena Marta prejela dve 
zlati priznanji na državnem tekmovanju, in mladem kravjem siru. Za 
zaključek predstavi Ana Pavlin – cvičkova princesa in vinska kraljica 
Slovenije – kralja, najboljši cviček sezone, ki je letos od Marjana 
Jeleniča iz Kostanjevice. 

Po čem se cviček razlikuje od ostalega evropskega vina?
Cviček je edino vino v Evropi, ki ima lahko oziroma mora imeti 
največ 10 odstotkov alkohola. Že če ima 10,1 odstotka, ni več 
cviček, ampak dolenjsko rdeče. To je zelo strogo! Ko je Slovenija 

postala članica EU, smo imeli težavo s cvičkom, saj imajo vina 
običajno več kot 10 odstotkov alkohola. Dve leti smo morali lobirati 
in Evropi dokazovati, da je to naša tradicija in da ga pridelujemo 
stoletja. Na koncu nam je Evropa odobrila cviček, ampak kot izjemo, 
kot posebnost! S tem nam je naredila veliko marketinško uslugo, saj 
če si izjemen, poseben, te želi vsak poskusiti. In sedaj tujci, ki kaj 
preberejo o Sloveniji, zasledijo, da obstaja neko posebno vino, ki ga 
želijo poskusiti. Velika večina je navdušena nad njim. Sicer je cviček 
zvrst – couve, mešanica med rdečim in belim vinom. Tudi to ni 
običajno, saj sta samo dve vrsti vina v Evropi, ki jima je uradno 
dovoljeno mešati bele in rdeče sorte. To sta papeško vino v Franciji 
in cviček v Sloveniji. Cviček je oboževal tudi Roger Moore – James 
Bond! Ko je bil kot predstavnik Unicefa na gradu Otočec, so mu ga 
ponudili pri večerji. Bil je tako navdušen nad njim, da ga je na koncu 
spil več kot liter. Naslednje jutro je prišel v restavracijo in povprašal 
natakarja, kakšno vino so mu stregli, saj ga je spil veliko, a nima 
glavobola. In je naročil, naj mu pripravijo 50 litrov tega izjemnega 
vina za domov. Od takrat so mu ga vse do njegove smrti pošiljali 
vsako leto za rojstni dan.

Turizem v zidanicah deluje trinajsto leto. Koliko je v 
Sloveniji zidanic, namenjenih turistom?
Trenutno imamo okoli 50 zidanic, med drugim v vinski gorici 
Grčevje štiri značilne: leseni hram iz leta 1810, kamnito leseno 
zidanico, staro okoli 170 let, eno iz leta 1848 ... Vsaka zidanica ima 
savno in vročo masažno kad, kar podaljšuje turistično sezono v 
jesen, zimo in pomlad. Ostale zidanice so tudi v vinorodni deželi 
Posavje, so pa tudi v Obsotelju, na Kozjanskem, v Lendavskih 
goricah … Z obiskom smo zadovoljni, kar 80 odstotkov imamo 
tujih gostov, največ Nemcev, Nizozemcev, Belgijcev, Avstrijcev in 
Francozov. Tuji turisti ostajajo po teden dni, domači v glavnem 
za vikend.
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Aktualno
Ste pobudnik za zaščito vinskih goric in vinogradov, 
opozarjate, da že zvoni rdeči alarm?
Kot Civilna iniciativa za ohranitev in zaščito vinskih goric smo 
pripravili 11 pobud za pristojna ministrstva, saj želimo naše vinske 
gorice, malo vinogradništvo in zidanice zaščititi kot nesnovno 
dediščino. Vinske gorice so namreč že izredno ogrožene, saj se je v 
zadnjih dveh letih posekalo več vinogradov kot prej v desetih letih. 
Če ne bomo sprejeli določenih nujnih ukrepov, bomo izgubili to 
izjemno, edinstveno dediščino, ki predstavlja izreden turistični 
potencial, saj je to nekaj, kar nas dela unikatne v svetovnem merilu. 
Po katastru iz leta 1820 je bilo v Sloveniji z vinogradi zasajenih 
približno 50.000 hektarov površin, sto let pozneje se je to število 
prepolovilo, leta 2020 smo imeli samo še dobih 15.000 ha. Če se bo 
ta trend nadaljeval, bomo kmalu pristali pod 10.000 hektarjih, čeprav 
imamo idealne pogoje za pridelavo vrhunskega vina in so slovenska 
vina vse bolj prepoznavna in cenjena tudi v svetu. Zato iniciativa 
predlaga sistemski zakon, ki bi celovito urejal odnose, pravila 
delovanja in obdelovanja vinskih goric.

Slovenija ima lepo naravo in ohranjeno kulturno 
krajino, kar privablja številne turiste v našo deželo. Ali 
se tega dovolj zavedamo?
Zagotovo ne. Slovenska turistična organizacija in tudi drugi turistični 
akterji zelo radi uporabljajo lepe fotografije naših vinskih goric v 
promocijske namene. Vsi pa si zatiskajo oči pred dejstvom, da se 
lahko ta idilična slika v desetletju ali dveh popolnoma spremeni. Kjer 
se bodo izsekali vinogradi, površine ne bodo primerne za nobeno 
drugo kulturo. Strme vinske gorice niso primerne za krompir, žito, 
koruzo, niti za sadje. Torej bodo v najboljšem primeru travniki ali 
zaraščene s trnjem in grmovjem. S tem bomo izgubili izjemno 
kulturno krajino, ki so jo s težko muko oblikovali naši predniki, in 
izjemen potencial za oblikovanje unikatne turistične ponudbe.

Zavzemate se, za kar se je že vaša hči Ana kot vinska 
kraljica, da bi postalo martinovo državni praznik?
Ideja je vredna resnega razmisleka! Naša vinogradniška dediščina 
predstavlja neprecenljivo bogastvo, ki ga prinašamo v naravno in 
kulturno zakladnico narodov Evrope. Storiti moramo vse, da jo 
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V Sloveniji imamo okoli 50 zidanic, namenjenih turistom, večina v Posavju, starih do 170 let, ki so sodobno opremljene. 

ohranimo in prenesemo tudi na nove rodove. Slovenci smo v 
mnogočem edinstveni: imamo Zdravljico, najlepšo himno na svetu. 
V Mariboru imamo najstarejši trs na svetu. V Beli krajini imamo 
Sosesko zidanico – edino vinsko banko v Sloveniji, kjer še vedno 
velja tradicija obvezne jesenske oddaje vina, ki ga potem med letom 
sposojajo. Na Bizeljskem imamo znamenite repnice, ki jih prav tako 
lahko štejemo med svetovne posebnosti. V Prekmurju imamo 
zemljanke in vinski stolp Vinarium, po Sloveniji pa že kar nekaj 
vinskih fontan. Po številu vinskih kleti, zidanic in hramov na prebivalca 
smo prav gotovo svetovni rekorderji. Smo edina država, ki obeležuje 
kulturni dan kot državni praznik. Zakaj ne bi bili tudi edini, ki bi imeli 
en dan v letu praznik, posvečen vinu? To bi dalo našim vinarjem 
izjemen zagon in prepoznavnost, turizmu nove priložnosti, hkrati bi 
seveda pripomoglo tudi k ohranjanju naše vinogradniške dediščine 
in vinskih goric. Vse za dvig prepoznavnosti Slovenije kot vinorodne 
dežele, naše gastronomije, kulture uživanja vina in ohranjanja naših 
edinstvenih vinskih goric z zidanicami na čelu.

V Sloveniji imamo že več kot tri desetletja akcijo 
Turistične zveze Moja dežela – lepa in gostoljubna, v 
kateri prostovoljno deluje na deset tisoče Slovenk in 
Slovencev …
Verjamem, da smo Slovenci po prostovoljnem delu v različnih 
društvih svetovni prvaki. Med vsemi društvi, ki jih imamo in ki 
zagotovo mnogo prispevajo k ohranjanju naše tradicije in kulture, so 
gasilska društva, ki imajo seveda širše poslanstvo, nato turistična in 
vinogradniška društva, ki izjemno prispevajo k ohranjanju kulturne 
dediščine, družabnega življenja, saj se po njihovi zaslugi še vedno 
ohranja druženje, posebno na podeželju. Turistična društva 
prispevajo ogromno še k lepšemu videzu posameznih krajev, 
povezujejo ljudi, ohranjajo in snujejo razne običaje in dogodke, 
prispevajo k videzu vinskih goric in tudi k večji kakovosti vina. Vse to 
predstavlja izjemen prispevek k razvoju našega turizma, ne samo za 
turiste, ampak tudi za nas, državljane, saj ne nazadnje tudi mi 
uživamo sadove dela vseh teh društev in njihovih prostovoljcev. 
Zato je akcija Moja dežela – lepa in gostoljubna izjemnega pomena!

Besedilo: Duša Podbevšek Bedrač
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Med sprehodom po najlepših 
krajih naše dežele sem vam 
želela predstaviti še eno orodje, 
ki vam lahko olajša promocijo 
vašega dela in lahko vam, 
društvom in ponudnikom v 
turizmu pride še kako prav – 
podkaste. V avgustu smo namreč 
v Rajzefibru pričeli serijo 
podkastov, katerih glavni igralci 
ste vi, turistična društva in njihovi 
ljudje, lokalne legende. 

Podkast je serija avdio posnetkov 
(in video-) in epizod, ki jih lahko 
poslušate prek interneta. Po 

navadi gre za obliko krajših ali daljših intervjujev z eno ali več 
osebami, ki pokrivajo različne teme, kot so izobraževanje, zabava, 
novice, intervjuji in več. So pravzaprav kot radijska oddaja, ki jo 
lahko poslušate po lastni izbiri, brez oglasov ali urnika oddajanja, 
zato so postali priljubljena oblika medija za učenje, zabavo in 
povezovanje z različnimi vsebinami in ljudmi. Podkast je lahko 
zapisan samo v avdio- ali tudi videoobliki. 

Najprej si izberite temo podkasta in ciljne skupine: morda nekaj, 
kar želite obširneje obravnavati, poglobiti, predstaviti določenim 
skupinam. Predlagam, da naj bo to nekaj, česar ne objavljate v 
drugih kanalih. 

Potem izberite opremo: zadošča že mobilni telefon, na katerega 
ste naložili aplikacijo za snemanje (npr: Voice Recorder) ali Spotify 
for Podcasters, ki je hkrati platforma za objavo in snemalna 
aplikacija. Če snemate na daljavo, pripravite računalnik z zoomom. 
No, prav pride še kak mikrofon. Za obdelavo zvoka priporočam 
aplikacijo Audacity, ki je precej enostavna za uporabo. Pred in po 

S podkasti do večje 
prepoznavnosti turističnih 
društev

Izlet za splet

Piše: Katja Beck Kos, Rajzefiber 

posnetku lahko vstavljate še glasbeni jingle ali kaj podobnega. 

Za objavo potrebujete še naslov, kratko besedilo in fotografijo, in 
pripravljeni ste na objavo.

Priporočam objavo na že prej omenjeni platformi in aplikaciji 
Spotify for Podcasters, ki je uporabniku prijazen in omogoča 
poobjavljanje na vseh večjih in poznanih podkast platformah. Če 
pa avdiuposnetku želite dodati tudi videopodkast, ga dodatno 
objavite še na youtubu. 

Vse naštete aplikacije so brezplačne!

In potem povezavo na podkast objavljate na vseh spletnih straneh, 
družbenih omrežjih in posredujete medijem. 

Torej? Kaj še čakate?! 

Morda za pokušino prisluhnete našemu podkastu Rajzefirbčne 
zgodbe s terena (https://podcasters.spotify.com/pod/show/
rajzefiber), ki so namenjene ljudem, ki stojijo za vsemi dobrimi 
lokalnimi zgodbami. Prisluhnite torej pogovorom z Vesno Jesih iz 
TZ Kum, Juretom Sodjo iz TD Bohinj, Vanjo Ločniškar iz TZ 
Medvode, Bernardo Korez iz Društva Godi mi, Janjo Viher iz 
Štajerske TZ in Marijo Brložnik iz TZ Velenje.

Če imate vprašanja, pišite na katja@rajzefiber.si.

D
igitalizacija

Ste pripravljeni na podkast?
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Ustavite



Aplikacija je na voljo za 
prenos brezplačno!

Odkrijte Slovenijo na povsem nov način!

Ustvarite izlet po meri s spletno
aplikacijo Moj lzlet in odkrijte
skrita doživetja Slovenije
Pustite se navdihniti in ustvarite svoje popotniško doživetje 
po meri. Sestavite si izlet po svojih željah, s prilagojenimi 
postanki, aktivnostmi in raziskovanjem skritih kotičkov 
Slovenije.

Z aplikacijo boste lahko načrtovali izlete, odkrivali 
neodkrita doživetja in se prepustili čarobnosti narave in 
krajev, ki jih ponuja Slovenija. Ne glede na to, ali ste 
avanturist, ljubitelj kulture ali želite preprosto uživati v 
naravi, z aplikacijo boste našli vse, kar potrebujete, da 
izpolnite svoje izletniške sanje.


